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PRASY CZYTELNIK'*

Nowe silniki 
dla przemysłu 
papierniczego

WROCŁAW (PAP). W wielkiej 
hali zakładów „M-5“ we Wrocła
wiu wokół olbrzymiego silnika 
elektrycznego zgromadzili .eię li
cznie robotnicy montażu, techni 
cy i inżynierowie.

Na dany znak technik Tyczyń
ski włącza prąd o napięciu 6 ty
sięcy volt. Silnik pracuje bez za
rzutu. Pod pokrywą pancerza z 
szybkością 250 obrotów na minu
tę wiruje jego potężne serce — 
twornik o średnicy dorównującej 
wzrostowi rosłego człowieka. 
Brygadzista montażu Stanisław 
Maliszewski ustawia pionowo na 
pokrywie silnika długi ołówek. 
Stojący nieruchomo ołówek jest 
dowodem niezwykłej precyzji, z 
jaką wykonano ogromny motor. 
Nie wykazuje on najmniejszych 
drgań, chociaż pracuje całą swą 
mocą — 1550 kW.

Jest to trzeci już, wykonany w 
bież. troku, woino-obrotowy asyn
chroniczny silnik o tak wielkiej 
mocy. Załoga dolnośląskich zakla 
dów wytwórczych maszyn elek
trycznych „M-5“ im. Feliksa 
Dzierżyńskiego wyprodukowała te 
silniki dla przemysłu papiernicze
go jako napęd do przerobu drew 
na. Silniki te — wagi sięgającej 
49 ton — to największe pod 
względem wymiarów silniki pol
skiej konstrukcji, wykonane w 
kraju z krajowych surowców.

WARSZAWA (PAP). 5 iat temu, dla uczczenia I Zjazdu Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, z Zakładów Starachowic
kich wyjechało pierwszych dwadzieścia samochodów7 polskiej pro 
dukcji. Otrzymały one nazw7ę -,Star 20”.

Przed 5 laty rodził się dopiero polski przemysł motoryzacyjny 
Dziś . ‘ ‘ j . tysiące samochodów
ciężarowych i osobowych, traktorów i motocykli

Obecnie, przed II Zjazdem Par 
tii z Zakładów Starachowickich 
wyjeżdżają bez przerwy, prócz 
ciężarówek „Star 20”, również sa 
mochody 4 innych typów: „Star” 
- wywrotka dla budownictwa, 
-tonowe „Stary” z przyczepami, 
Star A-51” — autobusy i „Sta

ry” pożarnicze. Na I Zjazd Partii 
załoga Starachowic dala 20 samo 
chodów, zaś wkrótce po II Zjeż- 
dzie da 20-tysięczny samochód.

Produkcja Zakładów Staracho
wickich jest dużym wprawdzie, 
ale tylko wycinkiem naszego 
szybko rozwijającego się przemy 
słu motoryzacyjnego. Przed 5 la
ty rodził się on dopiero w Stara
chowicach i Ursusie. Dziś zakła
dy te zostały ogromnie rozbudo
wane, a jednocześnie powstały no 
we, doskonale wyposażone, wiel
kie fabryki przemysłu motoryza
cyjnego, takie jak Fabryka Samo 
chodów Osobowych na Żeraniu i 
Fabryka Samochodów Ciężaro
wych im. Bolesława Bieruta w

Pierwsze“. . . . . . . . . . . . . . . . . . Śląskiej
i Wydziału Lekarskiego Akademii w Zabrzu

WARSZAWA (PAP). W dniu 20 
bm. odbyła się uroczystość wrę 
czenia dyplomów ukończenia stu 
diów pierwszym absolwentom 
Wydziału Górnictwa Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach oraz Wy-

Zakłady Mechaniczne „Ursus“ opuścił 
25-tysięczny traktor. Ten ogromny 
wzrost produkcji ciągników ma ogro
mne znaczenie dla rozwoju naszej go
spodarki rolnej, a tym samym dla pod 
niesienia stopy życiowej ludności miast 
i wsi.

Motocykli — polscy robotnicy i in
żynierowie wykonali w roku ub. po
nad 13.700.

W osiągnięciu tego szybkiego 
rozwoju naszego przemysłu moto 
ryzacyjnego ogromną rolę ode
grała i nadal odgrywa pomoc 
Związku Radzieckiego.

Lublinie. Powstała też Warszaw- 
Fabryka Motocykli oraz sze

reg zakładów pomocniczych.
Przed wojną w zasadzie nie po 

siadaliśmy własnego przemysłu 
motoryzacyjnego, obecnie zaś Pol 
ska staje się coraz poważniej
szym producentem samochodów, 
traktorów, motocykli.

Rokrocznie przemysł motoryzacyjny 
dostarcza gospodarce narodowej tysią
ce sztuk traktorów „Ursus“, samocho
dów osobowych M-20 „Warszawa“, sa
mochodów ciężarowych „Star“ i „Lu-j WARSZAWA (PAP). W dniu 23 bm. 
blin“, tysiące motocykli „SHL—125“. poseł nadzwyczajny i minister pełno- 
Fodezas, gdy w roku 1949 wyproduko- mocny Szwajcarii w Polsce p. dr Wer- 
waliśmy 2513 traktorów, to już w ro-jner Fuchss złożył wizytęjwiceministro- 
ku ub. produkcja „Ursusów“ przekro- wi spraw zagranicznych Marianowi Na- 
czyła 6700 sztuk. Pod koniec ub, roku I szkowskiemu.

Z kroniki dyplomatycznej

Zacieśnia się współpraca handlowa
pomiędzy PRL a Chińską Republiką Lodową

Zafaluje zboże na milionach hektarów nowych ziem
Miedzi patrioci radzieccy jadą na najtrudniejsze odcinki pracy
Ć1 MOSKWA (PAP). Przedstawiciele młodzieży Moskwy I ob* 

wodu moskiewskiego w dniu 22 lutego żegnali w sali Wielkie
go Pałacu Kremlowskiego pierwszą grupę chłopców i dziewcząt, 
którzy wyrazili chęć wyjazdu do okręgów, gdzie rozpoczynają 
się szeroko zakrojone prace nad zagospodarowaniem ugorów i 
odłogów, do Kazachstanu, na Syberię, Ural i Powołże.

Tysiączny obymtelurodziłsiĘ
w izbie riuroifowej 

Nowej Huty
KRAKÓW — NOWA HUTA (PAP). 

W dniu 21 bm. o godz. 2.45 w nocy 
przybyło na świat tysięczne dziecko 
urodzone w nowohuckiej nowoczesnej 
izbie porodowej.

Tym nowym obywatelem Nowej Huty 
jest dziewczynka. Oboje Jej rodzice — 
Alojza i Aleksander Juchowie zatrud
nieni są w kombinacie im. Lenina.

działu Lekarskiego Akademii Me 
dycznej w Zabrzu.

Wydział Górniczy Politechniki 
Śląskiej im. W. Pstrowskiego w 
Gliwicach, który powstał w 1950 
r., przekazał obecnie górnictwu 
węglowemu pierwszych 340 ab
solwentów — inżynierów górni
ków. W uroczystości wręczenia 
dyplomów wzięli udział wicemin. 
górnictwa inż. Mitręga i wicemin 
szkolnictwa wyższego dr Achma- 
towicz.

Uroczystego wręczenia dyplo
mów pierwszym 140 lekarzom, o- 
puszczającym mury Śląskiej Aka 
demii Medycznej im. L. Waryń 
skiego w Zabrzu dokonał wicemi 
nister zdrowia — dr Kożusznik.

Ukazanie się w prezydium G.
M, Malenkowa, W. M. Mołotowa,
N. S. Chruszczowa, K. J. Woro- 
szyłowa, N. A. Bulganina, Ł. M. 
Kaganowicza, A. I. Mikojana, M. 
Z. Saburowa, M. G. Pierwuchi- 
na, N. M. Szwernika, Z. K. Po- 
nomarenki, A. I. Kiriczenki — o- 
becni powitali długo nie milkną
cą owacją.

Nasz komentarz

Tak nie powinno być

Likwidacja Zarządu 
Mienia Hadzietkieyo 

w Niemczech
BERLIN (PAP). Urzędowo komuni

kują, że w związku z dokonanym 31 
grudnia 1953 roku nieodpłatnym prze
kazaniem na własność Niemieckiej Re 
publice Demokratycznej 33 przedsię
biorstw radzieckich w Niemczech Za
rząd Mienia Radzieckiego w Niem
czech z dniem 1 stycznia 1954 roku za 
przestał swej działalności. Wszystkie 
zagadnienia, którymi zajmował się Za
rząd Mienia Radzieckiego w Niem
czech, należą obecnie do kompetencji 
tych ministrów NRD, którzy sprawują 
kierownictwo przekazanych przedsię
biorstw.

Zarząd Odszkodowań ZSRR w Niem 
czech również zaprzestał swej działal
ności z dniem 1 stycznia 1954 r.

Apel 200 przedstawicieli 
kół kulturalnych Francji

do deputowanych
PARYŻ (PAP). Jak podaje 

dziennik „Humanite“, 200 wybit
nych artystów, reżyserów, pisa
rzy, kompozytorów i krytyków 
francuskich wezwało deputowa
nych do parlamentu, by głosowa 
li przeciwko ratyfikacji układów 
z Bonn i Paryża.

Apel stwierdza m. in, że utwo 
rżenie tzw. „armii europejskiej“ 
umożliwiłoby militaryetom nie
mieckim rozpętanie nowej woj
ny. Ostrzegając przed niebezpie
czeństwem odrodzenia hitlerow
skiego Wehrmachtu, autorzy a- 
pelu podkreślają, że drogą do roz 
wiązania spornych problemów 
międzynarodowych jest redukcja 
zbrojeń i zacieśnienie współpra

Zdrowie, to podstawowy warunek właściwej i pożytecznej dla 
narodu pracy każdego człowieka, to podstawowy warunek jego 
normalnego bytowania.

„OBYWATELE POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 
MAJĄ PRAWO DO OCHRONY ZDROWIA ORAZ DO POMOCY 
W RAZIE CHOROBY LUB NIEZDOLNOŚCI DO PRACY“ — 
mówi 60 artykuł Konstytucji PRL.

A jednak, mimo że wzrasta z dnia na dzień troska naszego 
ludowego państwa o zabezpieczenie ludziom pracy jak najwięk
szej opieki lekarskiej, mimo że rozrasta się wciąż sieć nowo
czesnych ośrodków zdrowia, poradni specjalistycznych, doskonale 
wyposażonych i obsadzonych najlepszymi siłami lekarskimi, tu 
i ówdzie widzimy jeszcze biraki w tej dziedzinie, spowodowane 
w większości wypadków niedbalstwem i niezrozumieniem właś
ciwych potrzeb mas pracujących.

Spójrzmy na przykład, jak jest w Helu, w dużej osadzie ry
backiej, liczącej blisko 2 tysiące mieszkańców. Jak tam wygląda 
realizacja przytoczonego przez nas na początku 60 artykułu Kon
stytucji PRL?

OŚRODEK ZDROWIA W HELU — jeśli go w ogóle można 
tak nazwać — posiada jednego lekarza oraz 2 higienistki. I na 
tym koniec. NIE MA WCALE DENTYSTY I — co ważniejsze —
NIE MA RÓWNIEŻ POŁOŻNEJ. Na szczegółowe badanie, lub 
nawet na podstawowe zabiegi trzeba jechać do odległego o dobre 
kilikadziesiąt kilometrów Pucka. W HELU NIE MA RÓWNIEŻ 
APTEKI (najbliższa znajduje się we Władysławowie). Ludność 
Helu niechętnie jednak udaje się tam po leki, ponieważ apteka 
wladyslawowska nie zawsze jest należycie zaopatrzona. Przeważ
nie jeździ się do Wejherowa, lub nawet do Gdyni.

Z jakimi trudnościami w dziedzinie lecznictwa boryka się lud
ność Helu, niechaj opowie nam taki oto drobny przykład:

Ob. JADWIGA BUDA, pracownica arkowskiego serwisu ry
backiego w Helu, pragnąc otrzymać wyprawkę niemowlęcą, udała 
się do miejscowego lekarza. Ten skierował ją do Pucka, do zba
dania, na co straciła jeden dzień. Okazało się przy tym, że 
trzeba jechać do Puoka jeszcze raz po uzyskanie zaświadczenia, 
uprawniającego do otrzymania wyprawki. Mimo że ob. Buda 
straciła znowu jeden dzień, nie kończy się na tym ta prawdziwa, 
niestety, historia. Trzeba było bowiem, po potwierdzeniu zaświad
czenia przez zakład pracy, jechać ponownie do Pucka — już po 
wyprawkę. I znowu jeden dzień...

Ob. Buda straciła więc na otrzymanie wyprawki 3 dni, mimo 
że normalnie załatwienie takiej sprawy powinno zająć najwyżej 
kilka godzin. Podobną drogę przebyły Henryka Gołębiowska,
Klementyna Badasz i wiele innych kobiet z Helu.

Żle się więc dzieje z lecznictwem w Helu. Wydział Zdrowia 
Prezydium Woj. R. n. powinien natychmiast zająć się tą sprawą,
PODOBNY STAN RZECZY NIE MOŻE BYC NADAL TOLERO
WANY. Rozwijające się szybko pod troskliwym okiem Partii i 
Rządu lecznictwo Polski Ludowej nie może zapominać o potrze
bach takich miejscowości, jak Hel, gdzie każda godzina, każdy dienst“ powołuje 6ię na oświad- 
dzień rybaka, stracony na poszukiwanie lekarza, dentysty czy 
lekarstwa, RÓWNA SIĘ STRACIE CENNYCH KILOGRAMÓW 
RYBY, na która czekają ludzie nraev naszego kraju.

(czes)

Zebranie zagaił sekretarz KC 
Komsomołu A. Szelepin. Następ
nie minister rolnictwa ZSRR I. 
Benediktow zapoznał zebranych 
z rozmachem prac, związanych z 
zagospodarowaniem ugorów i od
łogów. Jeszcze wiosną tego roku 
kołchozy i ośrodki maszynowo - 
traktorowe Syberii, Kazachstanu. 
Uralu i Powołża powinny prze-

P. Łobanow pierwszy zastępca 
przewodniczącego Rady Minis
trów i minister rolnictwa RFSRR 
przemawiając podkreślił, że hi
storia ludzkości nie zna podobne
go, tempa w zagospodarowaniu 
nowych obszarów.

Minister sowchozów ZSRR A. 
Kozłow i inni mówili o donios
łym znaczeniu zagospodarowania 
nowych obszarów dla rozwoju 
rolnictwa i podniesienia dobroby
tu narodu radzieckiego.

Na zebraniu przemówienie wy
głosił również pierwszy sekretarz 
KC KPZR N. S. Chruszczów, wi
tany serdecznię przez uczestni-

W dniu 19 bm. została 
podpisana umowa handlowa 
między Polską Rzeczpospo
litą Ludową a Chińską Re
publiką Ludową.

Na zdjęciu: składają pod
pisy: ze strony polskiej wi
ceminister handlu zagrani
cznego B. Goroński, ze stro
ny chińskiej vjiceminister 
handlu zagranicznego U su 
Hsen.han.

CAF — fot. Baranowski

prowadzić siew na obszarze 1.800 ków.
tys. ha nowych ziem. Sowchozyl Zebrani jednomyślnie uchwalili 
zagospodarują w tym roku 500 odezwę do komsomolców i kom- 
tys. ba ziemi. Większość nowych j somołek, dc młodzieży radziec- 
obszarów przeznacza się pod za- j kiej, nawołującą do poparcia ini- 
siew pszenicy. W ciągu najbliż- cjatywy młodych patriotów i do 
szych 2 lat zagospodaruje się co wzięcia udziału w akcji zagospo- 
najmniej 3 miliony ha ugorów. I darowania nowych obszarów.

Delegacja chlupów 
wyjechała do NRD

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 lute
go 1954 r. na zaproszenie Zarządu Gł6 
wnego Związku Samopomocy Chłop
skiej Niemieckiej Republiki Demokraty 
cznej wyjechała do NRD delegacja poi 
skich chłopów pracujących — człon
ków ZSCh.

W skład delegacji wchodzą: Stefan.
Ignar — wiceprzewodniczący Rady 
Państwa, członek prezydium Zarządu 
Głównego ZSCh, Władysław Kozdra — 
zastępca kierownika Wydziału Rolne
go KC PZPR, oraz przodujący chłopi 
z całego kraju.

Delegacja weźmie udział w obradaefy 
IV Kongresu Chłopów NRD.

Walka o pokojowe zjednoczenie Niemiec trwa
Udezwa Rady Narodowej

Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych do narodu
BERLIN (PAP). Rada Narodo

wa Frontu Narodowego Niemiec 
Demokratycznych uchwaliła na 
posiedzeniu w dniu 21 bm. apel 
do narodu niemieckiego.

Konferencja ministrów spraw 
zagranicznych — stwierdza apel 
— została zakończona, jednakże

wielkie zadania zachowania i u-| poparciem potężnego Związku 
trwalenia pokoju nie zostały zdję | Radzieckiego oraz wszystkich in
te z porządku dziennego. Walka | nych państw niezłomnego, świa-
o pokojowe i demokratyczne zje
dnoczenie naszej ojczyzny trwa 
z większą jeszcze silą.

Naród nasz spotyka się w tej 
walce z szerokim, przyjacielskim

Patrioci mem.eccy wyrażają wdzięczność
delegacji radzieckiej na konferencji berlińskiej

BERLIN (PAP). Agencja ADN 
podaje:

Przewodniczący Rady Narodo
wej Frontu Narodowego Niemiec 
Demokratycznych prof. Correns 
przesłał do Wysokiego Komisarza 
ZSRR w Niemczech i ambasado
ra ZSRR w Niemieckiej Repub
lice Demokratycznej W. S. Sie- 
mionowa list następującej treści:

„Z wielką radością wyrażam 
Panu w imieniu Rady Narodo
wej Frontu Narodowego Niemiec 
Demokratycznych i jego Prezy-

cy gospodarczej i kulturalnej dium wdzięczność całego miłują- 
między wszystkimi krajami. j cego pekój narodu niemieckiego

Dulles planuje
separatystyczny układ z Adenaueren

BERLIN (PAP). Agencja ADN j — że wywiady amerykański i 
podaje, powołując się na Bońską | boński będą ze sobą ściśle współ 
Agencję Informacyjną, że w naj j pracować. Zachodnio-niemieccy
bliższym czasie między Stanami 
Zjednoczonymi a Republiką Fe
deralną zawarty ma być układ 
separatystyczny, który by gwa
rantował szybszą remiłitaryza- 
cję Niemiec zachodnich, z uwagi 
na to, że ratyfikacja układów z 
Bonn i Paryża ulega ciągłemu 
odraczaniu.

Podając tę wiadomość Bońska 
Agencja Informacyjna — „Bon
ner Nachrichten - Information-

czenie Dullesa, złożone w czasie 
spotkania z Adenauerem. W cza
sie tego spotkania uzgodniono ró 
wnież — jak podaje ta agencja

militaryści mają również obrado 
wać wspólnie z militarystami a- 
merykańskimi nad sprawą stan
daryzacji broni tzw. armii euro
pejskiej.

W czasie tego spotkania Ade
nauer przyrzekł Duilesowi, iż 
rząd boński nie przyjmie żadnych 
zobowiązań wobec rządu Niemie 
ckiej Republiki Demokratycznej 
oraz że organizacje i osobistości 
zachodnio-niemieckie, które by 
domagały się jakichkolwiek ro
kowań między NRD a Republiką

za to, że wielki naród radziecki 
i jego rząd oraz delegacja rządu 
radzieckiego p*d kierownictwem 
ministra spraw zagranicznych 
ZSRR p. W. M. Mołotowa tak 
konsekwentnie i w całej pełni 
reprezentowały na konferencji ber 
lińskiej interesy narodowe narodu 
niemieckiego i broniły jego pra
wa do zjednoczenia w ramach je
dnolitych, pokojowych, demokra
tycznych i niezawisłych Niemiec.

Delegacja radziecka pod kiero
wnictwem ministra spraw zagra
nicznych W. M. Mołotowa pono
wnie dowiodła na konferencji, 
że naród radziecki i jego rząd za
wsze postępują zgodnie z podsta
wowymi zasadami radzieckiej po 
lityki zagranicznej i dlatego są 
najlepszymi i najwierniejszymi 
Przyjaciółmi narodu niemieckie
go. Propozycje zgłoszone przez 
pana W. M. Mołotowa na konfe
rencji ministrów spraw zagrani
cznych odpowiadają w całej pełni 
żądaniom narodu niemieckiego. 
Naród niemiecki dołoży wszel
kich wysiłków, aby własnymi si
łami w drodze pokojowej uregu
lować pioblem ogólnonarodowy 
w Niemczech i w ten sposób 
wnieść swój wkład do sprawy 
złagodzenia napięcia międzyna
rodowego.

Panie Ambasadorze, proszę 
przekazać całemu narodowi ra
dzieckiemu, jego rządowi, delega
cji radzieckiej, a w szczególności

Federalną, będą zwalczane wszel j panu W. M. Molotowowi, wyra- 
kimi środkami j zy najgłębszej wdzięczności pa

triotów niemieckich“.

towego obozu pokoju. Naród nasz 
wie również, że w tej walce po 
jego stronie znajdują się masy 
ludowe Europy zachodniej, w 
szczególności Francji i Wioch.

Apel wzywa wszystkich patrio 
tów niemieckich do wspólnej 
walki o utworzenie zjednoczo
nych, pokojowych, demokratycz
nych i niezawisłych Niemiec, o 
wycofanie wojsk okupacyjnych 
z całych Niemiec, o utworzenie 
tymczasowego rządu ogólnonie- 
mieckiego i o zawarcie traktatu 
pokojowego.

PROGNOZA POGODY 
dla Wybrzeża do g. 20 dn. 24.IL
....  Pogodnie, no

cą i rano zam
glenia. Tempe
ratura od mi* 
nus 7 stopni 
dniem do minus 
18 stopni nocą. 
Widzialność u- 
miarkowana, do 
słabej, wiatry 
słabe do umiar
kowanych, prze 
ważnie połud
niowo - wschod
nie.
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ryczna: Polska i 
cała niemal Eu 
ropa znajduje 
się nadal pod 
wpływem rozle 
głego wyżu sy
beryjskiego.
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1 DZIENNIK BAŁTYCKI (Nr 47)

Na pozycje z góry nie przygotowane...
TIT A konferencji jałtańskiej Ro- 

osevelt opowiedział ciekawy 
szczegół z okresu bezpośrednio po 
przedzającego uznanie rządu ra
dzieckiego przez Stany Zjedno
czone. Otóż żona prezydenta, zwie 
dzając jedną ze szkół amerykań
skich, zauważyła w jakiejś klasie 
mapę z dużą białą plamą. Zapy
tała się, co to znaczy. Wyjaśnio
no jej, że to jest Związek Ra
dziecki, o którym w tej szkole 
nie wolno nawet wspomnieć. By
ło to kilkanaście lat po zwycięs
kiej Rewolucji Październikowej

Przez kilkanaście lat wielkoka
pitalistyczne koła rządzące USA 
nie chciały uznać istnienia Zwiąż 
ku Radzieckiego — kraju, w któ
rym dokonano rzeczy niesłycha
nej z ich punktu widzenia: oba
lono ustrój kapitalistyczny. W 
ciągu tych kilkunastu lat państwo 
radzieckie okrzepło i stało się 
światowym mocarstwem. Ale na
uczyciele szkoły, którą odwiedzi
ła pani Roosevelt, nie dali za wy 
graną. Nie wpuszczali Związku 
Radzieckiego na mapę szkolną i 
nie pozwalali nawet wspominać o 
ZSRR.

Oczywiście, nauczyciele szkoły, 
których postępowanie rozśmieszy
ło żonę prezydenta USA, najmniej 
byli w tym wypadku winni. 
Wszak realizowali tylko na swo
im terenie w sposób naiwny po
litykę, którą od kilkunastu lat u 
prawiał z całą powagą na arenie 
międzynarodowej rząd waszyng
toński.

Odmawiając uznania istnienia 
państwa radzieckiego, rząd ame
rykański wyrażał poglądy decy
dujących kół wielkokapitalistycz
nych USA, które uważały, że Sta 
nom Zjednoczonym uda się z cza
sem doprowadzić do obalenia 
władzy radzieckiej. Nie uznając 
rządu radzieckiego, Waszyngton 
wychodził wtedy w swoim poję
ciu z punktu widzenia interesów 
USA które identyfikował natu
ralnie z interesami kapitału ame 
rykańskiego.

Czas jednak robił swoje. I w 
latach trzydziestych okazało się,

wia uznania de facto rządu Chin 
Ludowych. Jeszcze na ostatniej 
sesji ONZ delegacja amerykańska 
twierdziła, że legalnym rządem 
Chin jest garstka ludzi z Czang 
Kai-szekiem na czele, która 
łaski amerykańskiej rządzi 
wyspą Taiwan. W Radzie 
zaś Bezpieczeństwa dotychczas 
przedstawiciel Czang Kai-sze 
ka tylko i wyłącznie dzięki 
Amerykanom z całą powagą wy
stępuje jako przedstawiciel „rzą 
du chińskiego“. Chociaż ten rząd 
ma tyle do powiedzenia w Chi
nach, co i na księżycu.
PRZYJECHAWSZY do Berlina 

Dulles znalazł się jednak w 
trudnej sytuacji. Spośród dwóch 
jego kolegów — przedstawicieli 
mocarstw zachodnich — jeden, a 
mianowicie minister Eden repre
zentował rząd Wielkiej Brytanii, 
który od dawna uznaje już rząd 
Chin Ludowych. Drugi zaś, Bida- 
ult, reprezentował kraj, w któ
rym powszechna opinia publicz
na, od prawicy do lewicy, doma
ga się przerwania brudnej woj
ny w Wietnamie i wszczęcia per
traktacji z Ho Szi Minem. Nikt 
we Francji się nie łudzi, jakoby 
sprawy Dalekiego Wschodu 
mogły być uregulowane bez udzia 
łu wielkiego mocarstwa daleko _ 
wschodniego — Chińskiej Repu
bliki Ludowej.

Sytuacja Dullesa nie była więc 
łatwa. Przeciwnie, była aż tak 
trudna, że sekretarz stanu USA, 
nie zaniechawszy bynajmniej ata 
ków na Chiny Ludowe, uznał za 
rozsądne zrezygnować z jawnych 
prób dowodzenia, że legalnym 
reprezentantem Chin jest guber
nator amerykańskiej bazy wojsko 
wej na Taiwanie — Czang Kai- 
szek.

Z początku Dulles próbował 
skłonić uczestników konferencji 
do przejścia do porządku dzien
nego nad sprawą udziału Chin 
Ludowych w naradach mdędzyna 
rodowych. Okazało się to niernoż 
liwe. Tym bardziej, że Dulles nie 
mógł przecież dopuścić do zała
mania się „frontu mocarstw za-

wej z udziałem 5 MOCARSTW,]Faktem jednak pozostaje, że przed 
konferencji, poświęconej spra- stawicie! rządu waszyngtoń- 
wom Korei i Indochin. Wśród skiego musiał w Berlinie 
tych 5 mocarstw wymienione uznać wymowę mapy współ 
zostały Chiny Ludowe. Wymię > czesnego świata, ^ uznać, że 
nione zostało państwo, którego j nie podobna omawiać tak kardy- 
do niedawna jeszcze prasa a- i nalnych spraw pokoju na Dale- 
merykańska starała się nie wy kim Wschodzie., jakimi są sprawa
mieniąc, zastępując oficjalną 
nazwę pojęciami w rodzaju 
„czerwoni“ i „komuniści chiń
scy“

TYTIEKTÓRZY obserwatorzy
I* zwracają uwagę, że w prak

tyce przewidziana konferencja 
genewska w sprawie Korei będzie 
konferencją okrągłego stołu i że 
tym samym Stany Zjednoczone 
ustąpiły z dotychczas zajmowane
go stanowiska, które przewidywa 
ło konferencję „dwóch stron wo
jujących“.

Z tekstu komunikatu berliń
skiego wynika, że udział Chin Lu 
dowyeh w konferencji genewskiej 
nie równa się uznaniu Chin Lu
dowych przez Stany Zjednoczone.

Korei czy Indochin, bez udziału 
Chin Ludowych.

Waszyngton musiał przyjąć do 
wiadomości i to w sposób kon
kretny i praktyczny, że na mapie 
Azji zjawiło się na stałe, jako 
czynnik realnie działający, nowe 
mocarstwo światowe — mocar
stwo, o którym wiadomo, że 
wchodzi w skład obozu antyim- 
peri alistyczn ego.

Świadczy to wymownie o obec
nym układzie sił na święcie. 
Świadczy o tym, że rząd amery
kański po kilku latach heroicz
nych bojów z mapą musiał się 
wycofać na pozycje wcale z góry 
nie przygotowane.

Edmund Bora

W czwartek 18 bm. w sektorze demokratycznym Berlina 
odbyła się potężna manifestacja ludności stolicy Niemiec. Prze
szło 200 tysięcy mieszkańców ze wszystkich sektorów Berlina 
domagało się przyjęcia propozycji radzieckich w sprawie po
kojowego rozwiązania problemu niemieckiego.

Na zdjęciu: Fragment pochodu. Napisy głoszą: „Tu spo
czywa EVG“ i „My — młodzież — walczymy przeciwko mi
litaryzacji i wojnie‘ Fot. CAF.

Inż. dr St. LASKOWSKI (2)

Jak wykorzystać bogactwo doliny rzeki Wisły, Łeby i Redy

że skrajnie antyradzieckie stano- chodnich“, a prościej mówiąc do 
wisko Waszyngtonu, które w la- tego, żeby Eden i Bidault zmu
tach dwudziestych mogło jeszcze 
przynajmniej reakcjonistom wy
dawać się sensowne — jest już 
tylko nierozsądną pozą, którą do 
doskonałości doprowadziła walka 
nauczycieli szkoły amerykańskiej 
z mapą.

I} RZYTOCZONY powyżej epi- 
zod, opowiedziany przez Ro- 

osevelta, zamieścił w ostatnim to 
mie swoich pamiętników Winston 
Churchill. Nie wiadomo, czy 
Eden, uczestnik konferencji jał
tańskiej, przypomniał w Berlinie 
przygodę pani Eleonory Roosevelt 
swoim kolegom zachodnim, gdy 
we trójkę zastanawiali się, jak 
ustosunkować się do problemu, 
który na porządku dziennym po
stawił szef delegacji radzieckiej, 
minister Mołotow: do problemu 
uczestnictwa Chin Ludowych w 
rozwiązywaniu podstawowych za 
gadnień międzynarodowych.

Wiadomo skądinąd, że dziś w 
Stanach Zjednoczonych istnieją 
poważne kola polityczne, które u- 
ważają, że polityka udawania, że 
nie widzi się istnienia Chin Ludo 
wych, jest nonsensowna nawet, z 
punktu widzenia pozycji i presti
żu USA w święcie. Ale skądinąd 
wiadomo również, że są jeszcze 
w USA baurdzo poważne i wpły
wowe koła wielkokapitalistyczne, 
które z różnych względów uważa 
ją, że dotychczasowa polityka 
USA, polegająca na wykreślaniu 
z mapy 500-milionowych Chin — 
jest słuszna.

Z opinią tych kół Dulles mu
siał się poważnie liczyć, jadąc do 
Berlina, ponieważ oficjalnie rząd 
amerykański uporczywie odma-

Jubileusz ‘' w Fertnera
KRAKÓW (PAP). W teatrze Im. J. 

Słowackiego w Krakowie odbędzie się 
w dniu 27 bm. jubileusz 60-lecia pra
cy popularnego aktora — Antoniego 
Fertnera.

szeni byli oficjalnie odgrodzić się 
od niego przy omawianiu zagad
nień Dalekiego Wschodu.

Stąd tez w ostatecznym wy
niku uzgodniono na konferen
cji berlińskiej sprawę zwoła
nia w Genewie w kwietniu

W pracy nad podniesieniem pro 
dukcji rolnej chłop nie jest poz
bawiony pomocy państwa ludowe 
go. Szczególnie poważną pomoc 
zapewni państwo chłopom przez 
zwiększenie o 70 proc. nakładów 
inwestycyjnych w stosunku do 
roku 1953 — na melioracje.

W związku ze zwiększonymi 
kredytami inwestycyjnymi na ce
le melioracyjne, już w ciągu 1954 
roku będzie dokonana budowa no 
wych i renowacja istniejących u- 
rządzeń melioracyjnych na po
wierzchni 1813 ha. Poza tym na 
powierzchni 1612 ha także w bie
żącym roku będą już stosowane 
nawodniania łąk i pastwisk, co 
bezwarunkowo przyczyni się do 
znacznego podwyższenia wydaj
ności tych użytków.

Na powierzchni ok. 4.500 ha te
renów pomelioraoyjnych przepro 
wadzi się renowację istniejących 
łąk i pastwisk drogą podsiewu, 
nawożenia, a częściowo uprawy. 
Na tej powierzchni znajduje się 
również 1.200 ha nowych użyt
ków zielonych, położonych w o- 
biekcie Moście Błota, w pow. wej

państwa w bieżącym roku będzie 
także dokonana konserwacja u rzą 
dzeń melioracyjnych o łącznej 
długości 92 km.

Dodatkowo 10.000 sztuk 
bydła rocznie

Nakłady państwtowe łącznie z 
szeroką alkcją społecsmą, mający 
na celu bieżącą konserwację u- 
rządzeń melioracyjnych przyleg
łych do gruntów chłopskich, u- 
możliwią prowadzenie racjonalnej 
gospodarki rolnej oraz założenie 
nowych zielonych użytków, przez 
co stworzone będą już w 1954 ro
ku podstawy do wykarmienia do
datkowo ok. 10.000 sztuk bydła.

Stworzenie tak dużej bazy pa
szowej wybitnie przyczyni się do 
podniesienia gospodarczego i eko 
nomicznego wielu gospodarstw 
socjalisitycznych i indywidual
nych, położonych w dolinach i 
dorzeczu Wisły, Łeby i Redy.

Pomoc państwowa dla gospo
darstw rolnych nie ogranicza się 
do pośredniego lub bezpośrednie-

znaczną poprawę w sposobie cho 
wu i użytkowania zwierząt. Prze
widuje ona również rozwój ho
dowli zarodowej, oraz wyznacza 
zadania dla służby zootechnicznej, 
weterynaryjnej i placówek nau
kowych.

Szczególnie winien być zwięk
szony dotychczasowy udział pra
cowników naukowych w dziedzi
nie podniesienia produkcji zwie
rzęcej i rozszerzenia bazy paszo
wej. Na tym odcinku przed pra
cownikami nauki rolniczej istnieją 
obecnie ogromne możliwości za
stosowania swych twórczych sił i

Prace nad wpływem warunków 
zewnętrznych rozszerzamy głów
nie w kierunku analizy bardzo 
mało jeszcze poznanego klimatu 
lokalnego pomieszczeń i makro- 
klimatu Żuław, co umożliwi nam 
przekształcenie środowiska hodo
wlanego w myśl poglądów Mi
czurina, a przez to zwiększenie 
zdrowotności i produkcyjności 
zwierząt domowych, a nawet u- 
szlachetnienie istniejących i wy
hodowanie nowych ras zwierząt 
domowych wysoko produkcyj
nych.

Drugim czołowym zadaniem za 
kładu jest opracowanie środków,

herowskim, które dotychczas by-1 go oddziaływania na rozbudowę 
ły całkowicie niedostępne dla | bazy paszowej. Uchwala Rządu z

br. konferencji międzynarodo- eksploatacji rolniczej. Kosztem i dnia 17. 12. 1953 r. przewiduje

Każdy dom, każda fabryka zbudowana naszymi rękami 
stanowi fundament pokoju

Obchód 36 rocznicy Armii Radzieckiej w Gdańsku

wiedzy. Dla dalszego wszechstroin

udzielić naukowej pomocy spół
dzielniom produkcyjnym, PGR- 
om i indywidualnym rolnikom w 
ich pracy nad wykonaniem, a na
wet przekroczeniem zadań, posta
wionych przez Partię i Rząd. To 
jest ogólne nasze zadanie, reali
zując które — wypełnimy obo
wiązki, nałożone na nas przez 
uchwałę z dnia 17. 12. 1953 r.

— W dniu dzisiejszym mija 36 lat od chwili powstania Armii 
Radzieckiej. Rokrocznie naród polski obchodzi uroczyście ten 
dzień, śląc bohaterskiej Armii Czerwonej i narodom ZSRR swe 
gorące uczucia sympatii, miłości i wdzięczności.

— Armia Radziecka, zrodzona 
z idei Wielkiego Października, ar 
mia robotników i chłopów od po 
czątku stoi niezłomnie na straży 
pokoju, braterskiej współpracy, 
przyjaźni i wolności narodów. 
Wraz z całym narodem Armia 
Radziecka wiernie strzeże wiel

Stała scena operetkowa 
rozpoczęła działalność

w Warszawie
WARSZAWA (PAP). W tych dniach 

rozpoczęła działalność w Teatrze No
wym w Warszawie stała scena operet
kowa. Pierwsza tego rodzaju, po wy
zwoleniu, placówka kulturalna stolicy 
zainaugurowała swą działalność wysta 
Wleniem operetki „Domek trzech dziew 
cząt“ do muzyki Franciszka Schuber
ta, w opracowaniu H. Berte.

Kierownictwo artystyczne nowej pla 
cówki objął Tadeusz Bursztynowicz, 
dyrektorem jest Julian Surewłcz, reży
serem Zbigniew Sawan, kierownikiem 
muzycznym 1 1 dyrygentem Jerzy Ga- 
czek.

Satyra polityczna

Amerykański żongler i Jego kukiełki

kich zdobyczy socjalistycznych i 
pokojowej, twórczej pracy ludzi 
radzieckich.

Tymi słowami zagaił wieczor
nicę, poświęconą uczczeniu 36 ro
cznicy powstania Armii Radziec
kiej, przewodniczący rady zakła
dowej Gdańskiego Przemysłowe
go Zjednoczenia Budowlanego An 
toni Kiszewski, witając następnie 
przybyłego konsula generalnego 
ZSRR Michała Potapowa, oraz li
cznie zebranych gości, pracowni
ków GPZB i młodzież Technikum 
Budownictwa Przemysłowego. U- 
roczystość ta, zorganizowana 
przez zarząd koła TPPR i Ligę 
Frzyjaciół Żołnierza przy GPZB, 
odbyła się wczoraj po południu 
w Technikum Budownictwa Prze 
mysłowego w Gdańsku.

Po referacie przewodniczącego 
koła TPPR Bolesława Millera za 
brał głos konsul generalny ZSRR 
Potapow, który powiedział m, in.:

— 36 rocznicę powstania o- 
krytej chwałą Armii Radziec
kiej obchodzą dziś nie tylko 
narody Związku Radzieckiego, 
ale i wszystkie narody, zwią
zane trwałymi więzami soju
szu, braterstwa i przyjaźni z 
wielkim narodem radzieckim, 
którym Armia Czerwona przy 
niosła wyzwolenie spod jarz
ma faszystowskiego.

— Pod znakiem Lenina i 
Stalina walczyła Armia Czer
wona o wyzwolenie waszej 
ojczyzny, o wyzwolenie Gdań

Słowom konsula generalnego to 
warzyszyły gorące oklaski i o- 
krzyki na cześć Armii Radziec
kiej. Zaledwie przebrzmiały jego 
serdeczne słowa, rozległy się 
dźwięki hymnu radzieckiego. De
legacja ZMP przy GPZB wręczy
ła konsulowi generalnemu ZSRR 
wiązankę kwiatów.

W części artystycznej wystąpił 
zespół pieśni i tańca Marynarki 
Wojennej.

Uroczysty obchód 
w Moskwie

MOSKWA (PAP). Agencja 
TASS donosi:

W dniu 22 lutego odbyło się 
w Moskwie uroczyste posiedze
nie Ministerstwa Obrony ZSRR 
wspólnie z przedstawicielami or 
ganizacji partyjnych, radzieckich 
i społecznych stolicy, poświęcone 
36 rocznicy Armii Radzieckiej i 
Marynarki Wojennej ZSRR.

Obecni powitali serdecznie hu
cznymi oklaskami K. J. Woroszy 
Iowa, N. A. Bulganina, N. M. 
Szwernika oraz marszałków, ad 
mirałów i przedstawicieli społe- 
czeiisfwa radzieckiego, którzy za
jęli miejsca przy stole prezydial
nym.

Uroczyste posiedzenie zagaił 
krótkim przemówieniem minister 
obrony ZSRR N. A. Bułganin.

W imieniu moskiewskiej orga 
nizacji partyjnej i mas pracują 
cych stolicy, przemówienie wygło 
sił sekretarz moskiewskiego ko
mitetu KPZR N. G. Michajłow.

Przemówienia wygłosili także:

Dwa czołowe zadania LIR
Zakład Naukowo - Badawczy 

Centralnego Instytutu Rolniczego 
w Starym Polu na Żuławach, w 
pełni doceniając swe zadania, wy 
nikające z wytycznych IX Ple
num KC PZPR oraz z uchwały 
Rządu, na nadzwyczajnym posie
dzeniu swych komisji roboczych 
rady naukowej postanowił (roz
szerzyć zakres pracy naukowo - 
badawczej na rołk 1954 w oparciu 
o poglądy Miczurina, Łysenki i 
Wiliamsa.

Węzłowe prace zakładu w dzie
dzinie hodowli zwierząt, po sko
rygowaniu planu, będą już w bie 
żącym roku rozwijały się w 
dwóch kierunkach. Jednym z nich 
jest opracowanie środków, zmie
rzających do szybkiego ilościowe
go i jakościowego zwiększenia po 
głowią zwierząt domowych. Ce
lem prowadzonych prac jest ozna 
czenie wpływu żuławskich czyn
ników biologicznych na wydaj
ność, budowę, płodność i spraw
ność organizmów zwierzęcych 
oraz dostosowanie wymienionych 
czynników do potrzeb hodowla
nych.

. . . , , „ „ . i przewodniczący Wszechzwiązko-
ska i innych miast j. olski. Ar- wej Centralnej Rady Związków 
mia Radziecka stoi nieugięciei Zawodowych N. M. Szwernik, 
na straży interesów mas pra-j prezes Akademii Nauk ZSRR A. 
cujących. Każdy dom, każda j N. Niesmicjanow, sekretarz Ko

mitetu Centralnego Komsomołu 
A. N. Szelepin i w imieniu chłop 
stwa kołchozowego — przewod
niczący kołchozu Borec“, boha- 

. _ socjalistycznej P. I.
mctwic lepszego jutra. ' ‘

fabryka, zbudowana waszymi 
rękami, stanowi fundament 
pokoju. Budujecie dzieło soc
jalizmu. (Serdecznie życzymy 
wam sukcesów w tym budów j ter pracy 

Niech' Ażirkow.

powiedniej bazy paszowej, a to 
przez wprowadzenie racjonalnego 
użytkowania łąk i pastwisk, przez 
prawidłową organizację, konser
wację i użytkowanie pasz, oraz 
przez wprowadzenie przemien
nych płodozmianów polowo-ląko- 
wych i pastewnych, podwyższają
cych równocześnie piony rośnn 
uprawnych, warunkujących roz
wój wszystkich gałęzi produkcji 
zwierzęcej.

Tylko współpraca 
naukowców z chłopami...

Przy realizacji wszystkich tych 
zadań — my, pracownicy nauko
wi, będziemy coraz ściślej łączyć 
się w swoich myślach i pracy z 
produkcyjną działalnością PGR- 
ów i spółdzielni produkcyjnych ł 
od początku do końca nastawiać 
naszą pracę naukową na coraz to 
sprawniejsze i lepsze wykonanie 
uchwał Partii i Rządu.

W tym celu zakład nawiązał 
już w ub. roku ścisłą współpracę 
z licznymi spółdzielniami produk 
cyjnymi i państwowymi gospodar 
stwami rolnymi. Głęboko wierzy
my, że pomoc naukowa, udziela
na praktyce rolniczej, nie tylko 
będzie potężnym i niezawodnym 
bodźcem do rozwoju samej nau
ki na Żuławach, ale również bez
pośrednio przyczyni się do zwię
kszenia produkcji rolnej, a tym 
samym polepszenia bytu chłopów 
oraz wykonania zadań, postawio
nych przed polskim rolnictwem 
przez Partię i Rząd.

1 walce o wysoki urodzaj
Narada aktywu woj. gdańskiego 

w sprawie przygotowań do siewu
Ostatnio w Prezydium Woj. RN (lejowych. Dostawa taka jest nie

w Gdańsku odbyła się dwudnio 
wa narada produkcyjna aktywu 
wojewódzkiego w sprawie nale
żytego przygotowania spółdzielń 
produkcyjnych, PGR-ów i gospo 
darstw indywidualnych do wio
sennej kampanii siewnej. Na na 
radzie tej omówiono m. in. przy

tylko mniej pracochłonna, ale tak 
że daje gwarancję, że nawozy doi 
dą do rolników wcześniej i spraw 
niej niż w roku ubiegłym, gdy 
sprawami tymi zajmowały się 
wyłącznie GS-y.

Należy tylko zwrócić uwagę, 
by rolnicy pobierali nawozy w

gotowanie maszyn i narzędzi roi | wyznaczonym terminie bez opóź 
mczych w POM-ach i GOM-ach! nień. Np. spółdzielnia produkcyj 
do wiosennej akcji siewnej oraz j na w Gnojewie zaopatrzyła się

żyje wieczna przyjaźń pomię-l W zakończeniu minister obrony 
dzy narodami Związku Ra- j ZSRR marszałek N. A. Bułganin

sprawę zaopatrzenia wsi w odpo 
Wiednie ilości nawozów sztucz
nych i selekcyjnego ziarna siew
nego.

Wagonowe 
rozprowadzanie 

nawozów sztucznych
Dyskusja na ostatniej naradzie 

w Prezydium Woj. RN w Gdań Inie sprawą niezmiernie ważną, 
sku wykazała, że wieś nasza j Dlatego też spółdzielnie prodw- 
jest obecnie lepiej zaopatrzona w kcyjne powiatu nowodworskiego 
nawozy sztuczne niż w roku u- prowadzą już między sobą wy- 
biegłym. Ostatnio nawozy sztucz- rnianę selekcyjnego ziarna siew
ne są dostarczane zarówno spoi-, nego. Są one już dostatecznie za- 
dzielniom produkcyjnym, jak i , opatrzone w ziarno selekcyjne,

już dostatecznie w nawozy sztu
czne, potrzebne jej do wiosen
nych siewów.

Międzyspóltlziefniana 
wymiana ziarna 

siewnego
Zaopatrzenie spółdzielń produk 

cyjnych i chłopów indywidual
nych w ziarno siewne jest obec

pospojiteTR“CZy-!^dff °W“l m6wCOm “ serdecz Indywidualni. gospodarujący,,,! potrzebne do zbltżaiacej ale kam 
pospolitej Ludowej! ne słowa i zyczema, chłopom od razu z wagonów ko-lpanii siewnej. (zm)
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W Czynie Przedzjazdowym
Na budowach ZBM w Gdy

ni robotnicy realizują zobowią 
zania, podejmowane dla ucz
czenia II Zjazdu Partii. I tak: 
na budowie OB 1 przy Al. 
Wojska Polskiego we Wrzesz
czu załoga postanowiła oddać 
na 13 da. przed terminem bu
dynek A 12 o 78 izbach. Bryga 
da zbrojarska Mariana Tapi- 
sia postanowiła przygotować 
1200 kg żelaza o 3 dni wcze
śniej, niż przewiduje harmo
nogram, a brygada betoniar- 
ska Jana Arentowicza pod
niesie jakość wykonania i 
zaoszczędzi 3.000 cegieł. Nie
którzy wykonali już swoje zo
bowiązania. Np. zespół dekar
ski Czesława Wałęzy pokrył 
dach budynku A 12 o 3 dni 
wcześniej.

Realizacja podjętych zobo
wiązań nie tylko przyśpieszy 
wykonanie planów, ale zaosz
czędzi również instytucji 4.500 
cegieł, 180 kg żelaza, 2,5 m3 
drewna oraz Innych materia
łów budowlanych.

Ponadto załoga OB-1 posta
nowiła wykonać plan izbowy 
na rok 1954 do dnia 15 czerw
ca zamiast w sierpniu. Trzeba 
jeszcze dodać, że dzięki 
realizacji zobowiązań przedzja 
zdowycb plan za styczeń ZBM 
w Gdyni wykonało w 106,7 
proc.

Zobowiązanie przedzjazdowe wykonano

Navy sposób nauczania w technikach
wpływa korzystnie na zainteresowanie młodzieży

po-— Przydałoby się i u nas wprowadzić nauczanie gabinetowe 
wiada kierownik, ale pomocy naukowych mamy mało.

— Wtedy się, bracie, zakotłowało w szkole, cóż to, czy my nie potra
fimy wykonać sami pomocy naukowych? I patrz, minęły 2 miesiące a 
my zrobiliśmy 2.166 tych pomocy — przechwalał się uczeń z Technikum 
Budowlanego.

— No, tylko nie wy, może ten kafar parowy, albo żuraw samojez
dny SBK 1. to też wy, co?

— Ech, wiadomo, kafar — inż. Bowgielewicz z kierownikiem Adam
kiewiczem, a żuraw inż. Pierzykowski, ale wiesz co? Łatwiej się uczyć 
tym nowym systemem...

Cóż to za nowy system naucza 
nia i na czym polega?

Kierownik pedagogiczny Tech 
nikum Budowlanego Minister
stwa Budownictwa Przemysłowe 
go we Wrzeszczu, zamyśla się 
na chwilę:

Gabinetowy system nauczania 
wprowadziło w ub. roku szkol
nym Technikum Budowlane w 
Bytomiu, pociągając swoim przy 
kładem inne szkoły tego typu. 
Od 1 lutego br. system gabineto 
wy wprowadziły niemal 
kie technika budowiane w Pol
sce, w tym również i nasze.

System gabinetowo-praeow 
niany ma za zadanie zerwa
nie z werbalizmem, slogana
mi i przeciążeniem uczniów 
wzorami. Poleca on na nauce

Debata o kulturze w gdyńskim 01

poglądowej z zastosowaniem 
dobrze wykonanych pomocy 
szkolnych i wyrabia w ucz
niach samodzielność, uczy ich 
myśleć i dochodzić do pew
nych wniosków i praw.

— No dobrze, ale przecież do
tychczas uczniowie także korzy
stali z pomocy naukowych...

— Oczywiście, że tak, w prak
tyce jednak ta korzyść była mi
nimalna. Weźmy za przykład lek 
cje chemii, albo fizyki i — cho- 

wszyst | ciażby języka polskiego. Nauczy 
cielona, mającym lekcje w coraz 
to innej klasie nie zawsze łatwo 
było nosić z dołu do góry i z gó 
ry na dół Części maszyn, rozmai 
te przyrządy, czy stosy „wybo
rów pism“ i innych książek. To
też obywało się bez nich, ucznio 
wie wierzyli wykładowcom na 
słowo, tworzył się werbalizm, 
szczególnie szkodliwy w szko
łach tego typu co nasza.

Cech Rzemiosł Różnych w Gdy 
ni poświęcił swTe ostatnie zebra
nie miesięczne zagadnieniom ak
tywizacji życia kulturalnego mas 
rzemieślniczy ch.

Referat ideologiczny o rewolu
cji kulturalnej i wielkich osiągnię 
ciach władzy ludowej w tej dzie 
dżinie wygłosił poseł Gabryl. Te 
mat okazał się tak pasjonujący, 
że rozwinęła się nad nim ożywio 
na dyskusja, w której m. in. za
bierali głos mistrzowie: Kutków-

W sopockim Klubie Ti’P-R
W czwartek 25 bm. o godz. 17 

sopocki Klub TPPR (ul. Rokos
sowskiego 23) organizuje wieczór 
nicę artystyczną, poświęconą 36 
rocznicy powstania Armii Ra
dzieckiej.

W części artystycznej wystąpi 
zespół Technikum Handlowego w 
Sopocie.

• * •
Również w lokalu Klubu TPPR 

w Sopocie odbędzie się w piątek 
26 bm. o godz. 17 koncert klasy
cznej muzyki polskiej i rosyjskiej. 
Wykonawcami koncertu będą naj 
zdolniejsi uczniowie sopockiego 
Liceum Muzycznego.

Wstęp na obie imprezy bezpła 
tny.

ski, inż. Kortylewski, Wrotek, Ko 
siorek, Piasecki, Walerian i Kry- 
szew&ki.

Dyskutanci podkreślali, że do
piero teraz, w ustroju demokra
cji ludowej, rzemiosło może w co 
raz szerszej skali rozwijać życie 
kulturalne. Inna, bogatsza treść 
wypełnia dziś zebrania cechowe, 
niż to bywało dawniej, gdy ze
brania z braku własnych siedzib 
musiały odbywać się przeważnie 
w knajpach...

Dziś rzemieślnicy mają własne 
świetlice, biblioteki, czytelnie, see 
ny teatralne, rozmaite zespoły ar 
tystyczne, mogą rozwijać samo
rodne talenty i korzystać w pełni 
z życia kulturalnego.

Duskonale wyposażone 
yabinely

System gabinetowo-pracownia 
ny zmienił tę sprawę radykalnie. 
Gabinet fizyczny został zaopa
trzony w pomoce naukowe potrze 
bne wszystkim klasom na naj
bliższy okres nauki. Gabinet po
lonistyczny otrzyma! mapy, wy
kresy, plansze i biblioteczkę pod 
ręczną z książkami potrzebnymi 
do opanowania materiału. Tak 
samo wszystkie inne gabinety, 
pracownie i warsztaty. Ucznio
wie na każdą lekcję przechodzą 
do innego gabinetu i znajdują w 
nim od razu wszystkie potrzeb-

, , . ne pomoce naukowe. Korzyść nieNiestety, jeszcze me wszyscy watpiiwa
7Axric+xrr»h .1 rudno w tej chwili ocenie o

TEATRY
Teatr Wielki — Gdańsk — „Barba

rzyńcy“ — godz. 19—22.15
Dom Drukarza — Gdańsk — „Zielo

ny mosteczek“ — godz. 12, 13.30, 15
Teatr Dramatyczny — Gdynia — 

„Zwady miłosne" — godz 19—21,30
Teatr Kameralny — Sopot — „Po

szukiwacze“ — godz. 19—22.15
KINA

według informacji Okr. Zarządu Kin 
w Gdańsku

GDANSK — „Leningrad“ — „Wil
helm Tell“ — godz. 16, 18.30, 21
WRZESZCZ — „Bajka“ — „Na odsiecz 
Caryeyna" — godz. 16, 18, 20. „ZMP- 
owiee“ — „śpiewają skowronki“ — 
gódz. 16. 18, 20. NOWY PORT —
„1-szy Maja“ — „Ditta" — godz 17, 19. 
OLIWA — „Delfin“ — „Admirał Usza- 
kow“ — godz. 16, 13. 20.

SOPOT — „Bałtyk“ — „Nadziel za 
dwa grosze" — godz. 15.30, 17.30, 19.30. 
,Poionia“ — „Odzyskane szczęście" — 

godz. 16, 18, 20.
GDYNIA — „Atlantic“ — „Życie dla 

nauki" — godz. 15.30, 17.30, 19.30. „Go
plana“ — „Czapajew" — godz. 16, 18, 
20. „Warszawa“ — „Rzym godz. 11“ — 
godz. 16, 18. 20. CHYLONIA — „Pro
mień“ — ..Kotowski" — godz. 17, 19. 
GRABÓWEK. — „Fala“ — „Kasztanka"
__ godz. 17,30 — „Przybrana córka" —
godz 19.30. ORŁOWO — „Neptun“ — 
„Wiosna w Moskwie" — godz. 17, 19.

WEJHEROWO — „Świt“ — „Domek 
z kart". LĘBORK — „Fregata“ 
„Strajk w Szanghaju". PRUSZCZ — 
„Krakus“ — „Śnieżka“. PUCK — 
„Mewa“ — „Podstęp swatki". J AST AR 
NIA — „Hel“ — „Przełom" n s. ŁE
BA _ „Rybak“ — „Tajemnica linii
okrętowej".

APTEKI DYŻURNE
GDAŃSK — ul. Gen. Świerczewskie

go 32 — tel. 320-59 NOWY PORT — 
ul. Ollwska 82/84 — tel. 415-75. ORU
NIA — ul Jedn. Robotniczej 111 — 
tel. 347-22. GDAŃSK - STOGI — Ul. 
Stryj ewskiego 29 a — telefon 315 - 59 
WRZESZCZ — ul. Grunwaldzka 52 — 
tel. 423-06 OLIWA — Ul. Kaprów 4 — 
tel. 427-02. SOPOT — Ul Rokossow
skiego 21 — tel. 510-38. ORŁOWO — 
ul. Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24. 
GDYNIA — ul Starowiejska 34 — tel. 
18.55. GRABÓWEK — ul. Czerw. Ko
synierów 137 — tel. 22-88.

POGOTOWIE
GDAŃSK WRZESZCZ — Ratunko

we j położnicze — tel 41-000 i 09 — 
Grunwaldzka 2 czynne cała dobę 
Dzieciece — tel 09 — od 19 do
7-mej rano GDYNIA — rat Skwe^ 
Kościuszki 14 tele' o 10-00 SOnOT _ 
rat. Stalina 788. tel. 524-00 — czynne 
cała dobę.

STRAŻ POŻARNA
TELEFONY: Gdańsk — 08. Gdynia — 

68 Sopot — 511-00.

korzystają z tych oczywistych 
dobrodziejstw, gdyż me potrafili 
przełamać własnej bierności, dla 
tego apelowano do wszystkich 
członków cechu, aby coraz licz
niej zapisywali się do poszczegól 
nych sekcji i brali aktywniejszy 
udział w zajęciach świetlicowych 
i pracach cechowej komisji kult- 
oświatowej.

W części gospodarczej członek 
Prezydium MRN w Gdyni i kie
rownik wydz. finans. Brandt za
poznał zebranych z zasadami ry
czałtu podatkowego, dla drob
nych rzemieślników. Nowe rozpo 
rządzenie zostało entuzjastycznie 
przyjęte przez ogół. Dał temu na 
wstępie wyraz mistrz Nowakow
ski, dziękując Rządowi Ludowe
mu za troskliwą opiekę nad rze 
mieślnikiem pracującym, które
mu zapewniona została stabiliza
cja warunków pracy, co w konse 
kwencji stworzy warunki dalsze
go pomyślnego rozwoju warszta
tom rzemieślniczym i ułatwi re
alizację wskazań IX Plenum na 
odcinku usługowym, (w.)

ile ten nowy system przyczynił 
się do podniesienia poziomu nau 
kowego. Ale jedno jest niewąt
pliwe, że zmiana sposobu nau
czania wpłynęła korzystnie na 
zmianę usposobienia młodzieży. 
Od pierwszego dnia dało się zau 
ważyć większe zainteresowanie 
nauką, skupienie i jakby wycze 
kiwanie momentu, kiedy nauczy 
ciel skorzysta z pomocy nauko
wej. Młodzież chętnie korzysta z 
pomocy naukowych, szanuje je, 
bo przeważnie sama je zrobiła i 
widzi na nich swój prawdopodo 
bnie pierwszy wkład pracy.

— Słyszałam kiedyś, panie dy 
rektorze, jak chłopiec z tego te
chnikum chwalił się, że ucznio
wie wykonali sami 2.166 pomocy 
naukowych.

— Suma się zgadza, ale wykonawcy 
nie zupełnie. Bo nie tylko uczniowie 
włożyli tu swoją pracę. Kilka gabine 
tów i pracowni istniało od początku 
założenia Technikum, ale i tam mie
liśmy zbyt mało pomocy naukowych, 
cóż dopiero mówić o przejścią na m* 
wy system nauki.

W okresie podejmowania zo 
bowiązeń przed II Zjazdem 
PZRR, cała młodzież, nauczy 
cielstwo, personel administra 
cyjny i rodzice zobowiązali 
się wykonać właśnie potrzeb 
ne pomoce naukowe. W ciągu 
dwóch miesięcy praca kółek 
naukowych i organizacji szkol 
nych całkowicie poświęcona 
była wykonaniu tych zadań.

Wspólnym wysiłkiem wy
konaliśmy 224 nowe mo
dele , zebraliśmy i dostoso
waliśmy do użytku 850 części 
maszyn i urządzeń. Krocz te
go młodzież samodzielnie wy 
konała plansze, obrazy, mapy, 
stojaki itp.

W spójnymi silami
Bardzo wdzięczni jesteśmy in

stytucjom opiekującym się na
szym technikum. Gdańskie Zjed 
noczenie Instalacji Przemysło
wych umieściło w naszej szkole 
gabinet racjonalizacji pracy, któ 
ry służy robotnikom Zjednocze
nia i uczniom starszych klas. Prze 
myślowe Zjednoczenie Budowla
ne urządziło u nas laboratorium 
badania wytrzymałości betonu. 
Dyrektor szkoły ob. Józefowicz 
opracował tablice do projektowa
nia instalacji cieplnych, inż. Gó 
rawski pracuje nad urządzeniem 
ciemni do wyświetlania rysun
ków i obrazów.

Padają nazwiska nauczycieli i rodzi
ców, którzy pomogli szkole, w tym 
znane mi już nazwisko Inż. Pietrzy
kowskiego, Dowgielewicza i kierownika 
Adamkiewicza — twórców kafara 1 żu
rawia.

Podjęte zobowiązania przedzja 
zdowe zostały wykonane. Techni

MSGAWK
To nie bajka

jNr

— Ongiś, by 
lo to dawno, da 
wno temu..

Tak zwykle 
zaczynamy opo
wiadać bajki 
naszym 'dzie
ciom. Ale nie o 
to nam w tej 
chwili chodzi,

xjß&jCfr
zydium MRN powinno rozproszyó 
przy pomocy choćby jednej latar
ni, która rozproszyłaby jedno
cześnie ciemności na ul. Garncar
skiej i Elżbietańskiej.

(eh)

Chrypka
Na ostatniej icursokonferencji, 

omawiającej sprawę śioietlic w 
naszym województwie, zabrała 

i głos kierowniczka jednego z ze- 
<jpowiadamy bo SpUiów tanecznych, Krystyna Śre. 

wiem rzecz prawdziwą. \ dniak...
Otóż ongiś, było to dawno, da. j — Marny zespól i mamy mlo- 

wno temu, jedyna lampa uliczna ] dzież chętną do nauczenia się lu
dowych tańców, ale brak namnad rzeką Radunią rozpraszała 

ciemności, panujące na ul. Garn
carskiej i Elżbietańskiej w Gdan 
sku.

Niestety, od dłuższego już cza
su lampa nie pali się. 1 rzeczywi
ście, idąc wieczorem tymi uliczka
mi, potykając się o wyboje na 
chodnikach i wpadając na prze
chodniów, wydaje się nam, że 
żyjemy w dawnych czasach, o 
których mówi się w bajce: kiedy 
nieznane było jeszcze światło ele
ktryczne.

Ale to przecież nie bajka... 
Ewentualne zaś wątpliwości Pre-

zupelnie instrumentów — mówiła 
ochrypniętym głosem.

— Takiej chrypki, to już dawno 
nie słyszałam — szeptały z podzi 
wem słuchaczki. — Jak ona ją 
zdobyła?

Tajemnica wyjaśniła się szyb
ko.

— Mimo to nie zniechęcamy 
się — ciągnęła mówczyni. — Aby 
zastąpić fortepian, skrzypce, akor 
deon czy mandolinę, śpiewam ca
łymi wieczorami do tańca. Stąd 
właśnie moja chrypka.

'ff)

Bogaty wybór upominków
na Dzień Kobiet

Niewiele już dni dzieli nas od 8 
marca — Międzynarodowego 
Dnia Kobiet. Jak co roku, centra 
le hurtowe i detaliczne naszego 
województwa przygotowują się 
starannie do tego święta, uzupeł 
niając asortyment towarowy. 
Wszystkie punkty detaliczne 
sprzedaży artykułów przemysło
wych będą zaopatrzone w różno 

kum Budowlane we Wrzeszczu | rodne towary, ze szczególnym 
przeszło na nowy system nauki, uwzględnieniem 'artykułów upo-
szkołący wysoko wykwalifikowa 
nych fachowców.* # *

W obrębie budynku techni
kum wyrasta nowy gmach. Je
den z uczniów przystaje i objaś
nia. — To buduje się, proszę pa 
ni, nową szkołę, taką z gabine
tami i pracowniami, bo w sta
rym budynku je6t nam ciasno. 
Szkoła będzie gotowa w przy
szłym roku. Będzie się w niej 
„fajno“ uczyć...

Teresa Sobolewska

minkowych, takich jak: odzież
lekka, kosmetyki, galanteria me 
talowa, skórzana i włókienni
cza.

Zakłady Piekarnicze przygoto
wują więcej niż zwykle wyro
bów cukierniczych, a między in
nymi specjalne torty z okoliczno 
śctówymi napisami i hasłami na 
Dzień Kobiet. Prócz tego Zakła
dy Piekarnicze w Gdańsku i 
Gdyni będą przyjmowały zamó- 

jwienia na torty i wyroby cukier | dnia 25 bm. 
nicze za pośrednictwem poszczę

gólnych sklepów branżowych 
MHD i PSS.

Zakłady żywienia zbiorowego
obiecują rozszerzyć asortyment 
dań i potraw, zwłaszcza z ryb i 
drobiu, zwrócić baczną uwagę 
na estetykę lokalu i staranną ob 
sługę. Na żądanie klientów bę
dzie się podawać grzane wino i 
piwo.

W „Delikatesach“ i wytypcń, 
wanych sklepach MHM prowa
dzić się będzie sprzedaż wyro
bów garmażeryjnych i gastrono 
micznych.

‘Centrale handlowe projektują 
przygotowanie na Dzień Kobiet 
paęzek upom/inkowyeh, składają 
cych się z wyrobów cukierni
czych, owoców, galanterii czcko 
lądowej, atrakcyjnych towarów 
przemysłowych (paski, torebki, 
bielizna, kosmetyki itp.). Paczki 
te będzie można nabywać już od

-V\A-

-AAA- J
Zawinił kto inny

w
skutek stanowiska MZBM nr 2, który 
podpisał umowę o dostawę energii elek
trycznej dopiero 5 grudnia ud. roku 
Licznik zainstalowany został 7 grudnia 
ub. roku. Tak więc za ciemności panu 
jące w domu przy ul. Sienkiewicza wi
nę ponoszą Woj. Przeds. Instalacyjne 
i MZBM nr 2, a nie Zjednoczenie E- 
nergetyczne Okręgu Północnego.

odpowiedzi na notatkę zamiesz
czoną w rubryce „Echa naszej kryty
ki" zatytułowaną „Jednak długo..."
(„Dz. Bałt.“ nr 22) Zakład Zbytu E- 
nergii Elektrycznej w Bydgoszczy Od
dział Gdansk komunikuje: odbiór te
chniczny nowozałożonych instalacji 
elektrycznych na klatce schodowej do. 
mu przy ul. Sienkiewicza 2 we Wrze
szczu dokonany został natychmiast po 
zgłoszeniu. Możliwe, że Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo Instalacyjne roboty 
zakończyło jeszcze w październiku ub. 
roku — gotowość jednak używania In
stalacji zgłosiło dopiero 10 listopada 
ub. roku. Już 11 listopada ZZEE doko
nał odbioru technicznego. Opóźnienie 
wmontowania licznika nastąpiło na ul. Grunwaldzkiej 72 otwarty tam

Bardzo istotne pytanie...
...i migawka pod tym samym ty 

tułem („Dz. Bałt.“ nr 33) docze 
kały się odpowiedzi. Miejski Han
del Mięsem w Gdańsku wyjaśnia,
że po przebudowie budynku przy
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31 VELOMODY I WALECZNA OSA 
Velomody, siostra Benaczehiny a moja malgaska vadi, ma szes

naście lat i zupełnie inny pogląd na świat. Ona już wie, czego 
chce. Chce dziecka. Pięknego, śniadego dziecka. Cała jej krew 
woła o takie dziecko, ws>ziystkie nerwy pragną dziecka. Jest to 
wszechpotężną żądza i treść jej snów na jawie i jej nocnych ro
jeń. Doznania zmysłów i przeżycia ciała schodzą na dalszy plan. 
Pierwsza rzecz to dziecko, i nawet mąż jej, którego na swój spo
sób kocha i uznaje, to tylko środek do tego celu, narzędzie jej 
marzeń. Tak oto najpotężniejszy instynkt kobiecości odzywa się 
w młodym dziewczęciu i w tej czystej pierwotności dochodzi swych 
praw.

Lecz skoro Velo
mody żąda dziecka, 
to i ja w zamian żą
dam od niej innej 
przysługi. Żądam, by 
brązowa dziewczyna 
pokochała wszystkie 
dobre zwierzęta tak, 
jak ja staram się je 
kochać: bezinteresow 
nie. To, niestety, dla 
Malgaszów jest trud
ne zadanie, prawie 
ponad siły.

Gdy Velomody 
wałęsa się ze mną po 
polach -na skraju pu
szczy, owszem wita 
radośnie każdego 
dronga, czarnego ko- 
s., bo to ptak-przyja 

Betslhahina ma flopiero siedem lat Cdel szczepu Betsimi-

saraka. Lecz inne ptaki są jej obojętne i po prostu ich nie dos 
trzega. Zadowolona, że może nosić przyrządy do łowienia o- 
wadów, owszem, śmieje się, do wspaniałych motyli orizabus, bo to 
dobre duchy doliny. Nigdy ich nie zabije. Lecz innych motyli nie 
uznaje; a jeśli je schwyci, brzydzi się nimi i łamie im skrzydła. 
Osy zadusza patykiem, skoczkom urywa głowy. Obcy joj jest świat 
serdecznych wzruszeń w przyrodzie. Velomody przeczuwa podświa. 
domie przepaść między nami, boleje nad tym i trochę się boi o swe 
przyszłe, urodziwe dziecko.

Lecz któregoś dnia mijają jej obawy, gdyż dziewczyna spotyka 
nad ścieżką małą osę 1 zakochuje się w niej. Zakochuje tak zapa
miętale, że pozbywa się malgaskiej powściągliwości i nawet głośno 
chwali się wobec mnie, że osa jest jej siostrą.

Osa zbudowała na gałęzi 'krzaku gniazdko w formie beczuł
ki, w której znajduje się poczwarka, dziecko osy. Matka otacza 
swe potomstwo najtroskliwszą opieką, siedząc w pobliżu na stra
ży. Biada zbliżającym się intruzom. Osa rozbzyka się groźnie 
skrzydłami, zerwie się do lotu i będzie jak wściekła szumiała 
dokoła, choćby to był lemur, ptak drongo lub człowiek.

Zapalczywość odważnej matki nagle olśniewa dziewczynę i ot
wiera jej oczy. Osa staje się jej duchową przyjaciółką, godłem wal
czącej samiczki, świętą istotą, fadi.

Dwa macierzyńskie uczucia, ludzkie i owadzie, święcą swe 
wspólne gody. Tworzy się mistyczny, a tak drogi Malgaszom so
jusz, w którym człowiek czerpie siłę z duszy zwierzęcej. I nie tylko 
siłę: Velomody znajduje równocześnie pomost do białego męża? 
Kochając osę utwierdza swą wiarę w dziecko. Jest szczęśliwa.

Patrzę z boku na przeżycia dziewczyny i dziwię się zmianom, 
jakie zachodzą. Zmianom u siebie. Chciałem nakłonić Velomody do 
moich przyrodniczych wierzeń, a oto staje się jnaczej: to ona wcią
ga mnie na swoje tory. Tory, na których chylę czoło przed rozpęta
nym żywiołem macierzyńskiej miłości. I gdzie jest heroiczna, za
ciekła, czcigodna, maleńka matka-osa. A obok osy — mała, wa
leczna dziewczyna, spragniona dziecka.

(Ciąg dalszy nastąpi)

zostanie w III kwartale br. sklep 
rybny i mięsno - wędliniarski.
Dotychczasowe starania o lokale 
zastępcze nie odniosły skutku. We 
Wrzeszczu znajdują się jeszcze 
sklepy rybne przy ul. Klonowi- 
cza i Grunwaldzkiej 142, oraz 
kilka mięsno - wędliniarskich.

Mamy jednak nadzieję, że do 
czasu uruchomienia nowych pla
cówek MHM otrzyma choć jeden 
Łkał na sklep rybny, którego 
brak daje się odczuwać w śród
mieściu Wrzeszcza.

W tym samym bloku otwarty 
również zostanie — jak donosi 
nam PSS — sklep warzywmiczo- 
owocowy. Tymczasem klienci za
opatrywać się mogą w warzywa 
w sklepie nr 281 przy ul. Grun
waldzkiej 33 i w sklepie nr 271 
przy ul. Marchlewskiego 15.

Obłuże czeka
W artykule pt. „Już w I kwar 

tale 1954 r. rozpoczną się prace 
nad rozbudową gdyńskiego szpi
tala“ (Dz. Bałt. nr 310) pisaliśmy 
o konieczności założenia apteki 
w Chylonii i Obłużu. Obecnie 
otrzymaliśmy odpowiedź Gdańs
kiego Przedsiębiorstwa Aptek, 
które komunikuje, że otwarcie 
apteki na Chylonii jest przewi
dziane w planach przedsiębior
stwa na role bieżący. Otwarcie na 
tomiast apteki na Obłużu nadal 
rozbija się 0 brak pomieszczenia. 
Lokal wskazany przez gdyńską 
MRN nie odpowiada potrzebom 
apteki.

Wierzymy jednak, że starania 
MRN odniosą wreszcie skutek. W 
wypadku zaś gdyby nie znalezio
no odpowiedniego pomieszczenia, 
należy co prędzej przystąpić do 
remontu lokalu wybranego i prze 
budować go na aptekę. Mieszkań 
cy przedmieść nie mogą wędro
wać parę kilometrów do ap
tek, położonych w śródmieściu 
Gdyni. •

l(a rólkach księgarskich
Odzież dziecka. (Praca 

zbiorowa).. Pod kierownictwem graficz
nym T. Gronowskiego. W-wa 1953; 
Sztuka, z ilustr.. zł 25. (Instytut Wzór 
nictwa Przemysłowego).

Pięknie wydany, bogato ilustrowany 
.żurnal“ zawierający 327 wzorów odzie 

źy dziecięcej od okresu niemowlęctwa 
do 14 lat. W trzech zamieszczonych na 
wstępie artykułach omówiono względy 
wychowawcze, higieniczne i estetyczne 
oraz wskazówki praktyczne, dotyczące 
wykonania, kompletowania i utrzymy
wania w porządku odzieży dziecka. Po 
żyteczny poradnik dla rodziców, ma
jących dzieci w wieku szkolnym lub 
przedszkolnym, dla kierowników Do
mów Dzieci i Młodzieży oraz dla or- 
ganizae'i społecznych 1 wychowa w-, 
czycń.



DZIENNIK BAŁTYCKI (Nr 47)

mmtyck USTACHDo godziny 18-lej •H
W dniu 13 bm. ojciec mój, liczą 

cy 58 lat, padł ofiarą wypadku 
samochodowego na trasie Byd
goszcz — Olsztyn w okolicy Bro
dnicy i od tego czasu znajduje się 
w szpitalu w Brodnicy, gdzie wal 
czy ze śmiercią. Codziennie po 
pracy telefonuję więc do szpita
la powiatowego w Brodnicy, aby 
dowiedzieć się o stan zdrowia 
ojca.

Również w dniu 16 bm. zjawi
łem się w urzędzie pocztowym nr 
12 przy ul. Śmiałej w Gdańsku 
i prosiłem o zamówienie dla mnie 
rozmowy zamiejscowej. Urzędnicz 
ka odpowiedziała mi krótko: 
„Jest godzina 17.45 i rozmowy do 
godz. 18 z Brodnicą nie otrzy
mam, a poczta ta jest czynna tyl 
ko do 18-tej”. Na moje prośby i 
zapewnienia, że stale o tej właś
nie porze otrzymuję natychmiast 
rozmowę z Brodnicą, urzędnicz
ka zdecydowała się wreszcie, po
łączyła z międzymiastową i po
wiedziała dosłownie: „Tu 412-35, 
czy pani może mnie połączyć z 
Brodnicą do godz. 18? Jest godzi
na 17.50, a my o godz. 18 kończy
my urzędowanie”. Po chwili odło 
ż; 'i słuchawkę i poinformowała 
nmie, że już nie zdąży mnie za
łatwić.

Zdenerwowany pobiegłem do 
znajomych w Alei Wojska Polskie 
go, skąd zamówiłem normalną

rozmowę ze szpitalem o godz. 
17.54 i otrzymałem połączenie... 
po 3 minutach. O godz. 17.59 skoń 
czyłem rozmowę, czyli urzędnicz 
l a nie tylko zdążyłaby mnie po
łączyć, ale nawet mogłaby wyjść 
do domu o godz. 18, nie poświęca 
jąc ani jednej ze swoich drogocen 
nych sekund dla tak bardzo jej 
przeszkadzającego klienta.

Pragnąłbym, aby dyrekcja pocz 
ty wyjaśniła nieznanej mi z naz
wiska urzędniczce, jaka jest za
sadnicza różnica między dyscypli 
ną pracy a bezdusznym biurokra 
tyzmem.

Leon Dominik
Gdańsk

komunikacji autobusowej, 
trolleybusowej

LEKARZ PRACUJE OFIARNIE
Po ukazaniu ałę felietonu pt. „Go- 

dzinnlk chorego“ mieszkańcy bloku 
nr 139 we Wrzeszczu nadesłali nam pod 
pisany przez 202 osoby list. stwierdza
jący, że lekarz rejonowy V Przychodni 
Obwodowej pracuje bardzo ofiarnie 1 
cieszy się wielkim uznaniem pacjen
tów.

Wzmiankę tę zamieszczamy z praw
dziwą przyjemnością, tym bardziej, że 
w międzyczasie otrzymaliśmy również 
wyjaśnienie V Przychodni Obwodowej, 
z którego wynika, że zgodnie z rozpo
rządzeniem Ministerstwa Zdrowia le
karz nie może nosić przy sobie blan
kietów zwolnień, jako druków ścisłego 
zarachowania, na których muszą znaj
dować się dwa podpisy: lekarza i oso
by wystawiającej. Osobiste przyj mowa go lub blokowego.

nie zgłoszeń telefonicznych (-skarż za
strzegł sobie dlatego, że często zdarza 
ją się wypadki nieuzasadnionych zgło
szeń.
ORUNIA OTRZYMA LEPSZĄ 
KOMUNIKACJE

W odpowiedzi na notatkę pt. „Trze
ba nad tym pomyśleć“ WPK GO wy
jaśnia, że nieregulamość kursowania 
wozów linii 6 spowodowana była opa
dami śnieżnymi i uszkodzeniem elek
trycznych części wozów. Budowa dru
giego toru na Oruni nie byłaby celo
wa, gdyż w planie perspektywicznym! czyjeś
rozwoju komunikacji w trójmieście dla! , ■>, . , ... .
Oruni przewidziane jest wprowadzenie!dosc swoich, z którymi nie

«ar
Górą

JWIATkO 
„nasi'iii f

Wierzcie mi, że nie lubię podslu 
chiwać. No, bo co mnie obchodzą 

prywatne sprawy, kiedy

względnie

Ottyotłledid REDUKCJI

zawsze mogę dojść do ładu. Ale 
w tym wypadku nie miałam wy
boru — naprawdę! Stałam w ko
lejce po bilety na „Przygodę na 
Mariensztacie“, a za mną tłoczyła 

i . t ^ , się grupka młodocianych nicponi,
"Powiadających sobie na ylos ja- 

tylko studenci, skierowani przez swoje kies przeraźliwe historie. Mimo 
uczelnie._ Musicie więc najpierw zain- j woli zainteresowałam się tema- 
STÄÄ "oalwoścls odP°WIed* j tein. Zresztą - osądźcie mmi!

M. Sk., Gdynia. — Zwróćcie się w po — ...Wiecie, Felek zaczepił wte- 
ruszonej sprawie do komitetu domowe! dy tego faceta, bo już buł zu-

f SPORT #S PORT @ SPORT • SPORT® SPORT^
Spotkaniem z Górnikiem-Zabrze inaugurują Budowlani piłkarski sezon ligowy

CZWARTEK — 25. II. 54 T.
«.30 — DZIENNIK. 6.50 — Koncert. 

7.20 — Muzyka ro-zr. 7.48 — stan po
gody. 7.50 — Program. 7.55 — Wiad.
8.00 — Muzyka rozr. 8.15 — Serwis OZ 
BM dla rybaków. 11.50 — Komunika
ty. 12.04 — DZIENNIK 12.15 — Radź. 
muzyka ludowa. 12.45 — Aud. dla wsi.
13.00 — Koncert. 1315 — Komunikat 
FIHM dla rybaków. 13.40 — Utwory na 
flet. 13.55 — Komunikaty. 14.10—Aud. 
dla kl. I—II. 14.30 — Słuch, dla kl. 
VI. 15.00 — Trzy tańce śląskie. 15.09 — 
Kom. o stanie wód. 15.10 — „Główna 
Katia“ — ode. 1 opow. 15.30 — Aud. 
dla dzieci. 16.00 — Pog pt. „Nie tylko 
siano“. 16.10 — Muzyka. 16.21 •— Mu
zyka operowa. 16.45 — „Przy muzyce 
o sporcie“. 17.00 — Wiad. 17.15 — Re
portaż z Technikum Koszykarskiego w 
Kwidzynie. 17.25 — Amatorskie zespo
ły przed mikrofonem. 17.50 — Aud. 
morska ze Szczecina. 18.00 — PRZE
GLĄD WYDARZEŃ. 18 10 — Rep. z 
cyklu: „Tam, gdzie powstają statki". 
18.15 — Kwadrans chopinowski. 18.45 
— Koncert. 19.10 — Kurs jęz. rosyj
skiego. 19.30 — Muzyka i akt. 20.00 — 
„Dla każdego coś miłego“. 20.58 — Ko
munikat PIHM. 21.00 — DZIENNIK 
21.26 — Wiad. sportowe. 21.32 — „Sło
wniczek muzyczny". 22.00 —• „Sabo- 
tażyścl“ — opowiadanie. 22.50 — Kon
cert. 22.20 — Serwis CZRM dla ryba
ków 23.27 — Muzyka operowa. 23.50 — 
OST WIAD.

14 marca br. odbędzie się inauguracja tegorocznych rozgry
wek ligowych w piłkarstwie. Zarówno I, jak i II Liga rozpocz
nie w tym dniu wielomiesięczne boje.

Reprezentant Wybrzeża , w II 
Lidze — gdańscy Budowlani 
zmierzą się z zespołem Górnika 
(Zabrze). Ślązacy w końcu ubieg
łego sezonu wykazali znaczną 
zwyżkę formy i będą dla gdań
szczan trudnym orzechem do 
zgryzienia.

Tak się złożyło, ie oba wymie
nione zespoły zmierzą się ze so
bą tydzień wcześniej tj. 7 mar
ca br. w zaległym meczu o Pu
char Polski. Oba spotkania roze
grane będą na stadionie we Wrze 
szczu.

TERMINARZ ROZGRYWEK 
II LIGI 

14 MARCA
Budowlani Gdańsk — Górnik Zabrze 
Gwardia Kielce — Ogniwo Tarnów 
Górnik Wałbrzych — Włókniarz Kra

ków
Ogniwo Wrocław — Kolejarz — W-wa 
Budowlani Opole — Stal Sosnowiec

21 MARCA
Ogniwo Tarnów — Budowlani Gdańsk 
Górnik Zabrze — Budowlani Opole 
Stal Sosnowiec — Ogniwo Wrocław 
Górnik Bytom — Górnik Wałbrzych 
Włókniarz Kraków — Gwardia Kielce

28 MARCA
Budowlani Gdańsk — Włókniarz Kra

ków
Gwardia Kielce — Górnik Bytom 
Kolejarz W-wa — Stal Sosnowiec

ZMP-owskie kolarskie raidy pokoju
Podobnie jak w latach ubiegłych Związek Młodzieży Polskiej 

organizuje w czasie Wyścigu Pokoju „Trybuny Ludu”, „Neues 
L eutschland” i „Rude Pravo” — ZMP-owskie Kolarskie Raidy Po 
koju.

W tym roku oprócz populary
zacji haseł VII Wyścigu Pokoju, 
u*' sowienia turystyki i sportu 
kolarskiego, oraz podniesienia 
sprawności młodzieży do pracy, 
nauki i obrony ojczyzny — ZMP- 
owskie Kolarskie Raidy Pokoju 
będą miały również za zadanie 
uczczenie X-lecia Polski Ludowej 
oraz poznanie wspaniałych osiąg
nięć władzy ludowej w tym o- 
kresie. Raidy odbędą się. na te

renie całego kraju w dniu 9 ma
ja, w dziewiątą rocznicę zwycię
stwa nad faszyzmem.

Raidy będą organizowane na 
terenie każdego powiatu do 4—8 
punktów docelowych. Młodzież w 
zespołach 5-osobowych startować 
będzie w zależności od wieku na 
dwóch dystansach: 10 km. — dla 
młodzieży w wieku 10—15 lat i 
na 15 km. — dla młodzieży po 
wyżej 15 lat.

Ogniwo Wrocław — Górnik Zabrze 
Budowlani Opole — Ogniwo Tarnów

4 KWIETNIA
Ogniwo Tarnów — Ogniwo Wrocław 
Górnik Zabrze — Kolejarz W-wa 
Górnik Wałbrzych — Gwardia Kielce 
Górnik Bytom — Budowlani Gdańsk 
Włókniarz Kraków — Budowlani Opole

11 KWIETNIA
Budowlani Gdańsk — Górnik Wał

brzych
Stal Sosnowiec — Górnik Zabrze 
Kolejarz W-wa — Ogniwo Tarnów 
Ogniwo Wrocław — Włókniarz Kraków 
Budowlani Opole — Górnik Bytom

23 MAJA
Ogniwo Tarnów — Stal Sosnowiec 
Gwardia Kielce — Budowlani Gdańsk 
Górnik Wałbrzych — Budowlani Opole 
Górnik Bytom — Ogniwo Wrocław 
Włókniarz Kraków — Kolejarz W-wa

30 MAJA 
Górnik Zabrze — Ogniwo Tarnów 
Stal Sosnowiec — Włókniarz Kraków 
Kolejarz W-wa — Górnik Bytom 
Ogniwo Wrocław — Górnik Wałbrzych 
Budowlani Opole — Gwardia Kielce

6 CZERWCA 
Budowlani Gdańsk — Budowlani Opole 
Gwardia Kielce — Ogniwo Wrocław 
Górnik Wałbrzych — Kolejarz W-wa 
Górnik Bytom — Stal Sosnowiec 
Włókniarz Kraków — Górnik Zabrze 

13 CZERWCA
Ogniwo Tarnów — Włókniarz Kraków 
Górnik Zabrze — Górnik Bytom 
Stal Sosnowiec — Górnik Wałbrzych 
Kolejarz W-wa — Gwardia Kielce 
Ogniwo Wrocław — Budowlani Gdańsk

17 CZERWCA
Budowlani Gdańsk — Kolejarz W-wa 
Gwardia Kielce — Stal Sosnowiec 
Górnik Wałbrzych — Górnik Zabrze 
Górnik Bytom — Ogniwo Tarnów 
Budowlani Opole — Ogniwo Wrocław

20 CZERWCA
Ogniwo Tarnów — Górnik Wałbrzych 
Górnik Zabrze — Gwardia Kielce 
Stal Sosnowiec — Budowlani Gdańsk 
Kolejarz W-wa — Budowlani Opole 
Włókniarz Kraków — Górnik Bytom

Zwycięstwa 
szachistów Gdańska 

w " mistrzostw Polski
W 5 rundzie półfinałów dru

żynowych mistrzostw Polski sza
chiści Wybrzeża odnieśli dalsze 
sukcesy. Ogniwo (Gdańsk) wygra 
ło w Inowrocławiu z miejscową 
Unią 8:2. Zwyciężyli Dreszer, Su
lik, Andruszkiewicz, Klonowski, 
Szczepaniec i Ejsmont, zremiso
wali Górkiewicz i Sikorska, prze
grał Ziembiński.

Budowlani (Gdańsk) grali w 
Toruniu x Kolejarzem. W przepi
sowym czasie z. ..cńezyło się 8 
partii z wynikiem 4:4. Wygrali 
Petempski, Baum, Kubacki i Lisz 
kiewicz, przegrali Mackiewicz, 
Messner, Nakonieczny i Górska.

pełnie pod muchą i mówi: „Nie
podoba mi się twarzyczka szanow
nego pana“... i bęc! gościa w nos!

—■ A to ci heca! No i co? No i 
co?

— Co miało być? Facet narobił 
wrzasku, bo mu krew pociekła z 
nosa, zaczął krzyczeć, że to na
pad bandycki i przyszła milicja. 
Zabrali biednego Felka — west
chnął współczująco.

— Co mu dali, nie wiesz?
— I tam... Napomnienie z ja

kiegoś Kolegium Orzekającego 
MRN. 1 po krzyku. — Koledzy 
roześmiali się z idgą.

— No, to Bronek miał większe
go pecha!

— Dlaczego?
— Umówił się z kompanią, że 

zaczepi albo potrąci każdego go
ścia, wychodzącego z teatru pet 
przedstawieniu.

— Udało się?
—• Jeszcze jak! Nie tylko za

czepiał, ale na dokładkę dodawał 
takie wyrazy, że ludziom uszy pu
chły! Morowy facet! Tylko, że 
miał pecha. Przy jakiejś starszej 
pani go zatrzymali. Potem mu 
wlepili 100 zł kary!

—• Wielkie rzeczy! Jego stary 
ma forsę, to zapłacił!

— Wiadomo!
— A ile, na przykład, daliby za 

vjywoianie awantury przed ki
nem?

— Najwyżej tydzień pracy po* 
prawczej, albo i upomnienie...

— No, to klawo! Nasi górą!
-— A znacie Jankowskiego? Te

go szoferaka, co to zawsze jeździ 
po półkwaterku? Złapali go nie- 
dawno, bo rąbnął po pijanemu w 
ciężarówkę, uszkodził motor i oW przerwanych pozycjach Niklas, , . .

ma remisową końcówkę, a Wa-! ™a o co me ukatrupił jakiejś ba,-
siak wygraną, tak że przypusz
czalny końcowy wynik będzie 
5,5:4,5 dla drużyny gdańskiej.

Z Wybrzeża i z kraju

by...
— No i co, gadaj!
— Wstrzymali mu prawo jazdy 

na 10 dni. Chłop sobie odpocząłi., 
A jego koleżce, który coś tam 
naknocil na szosie i rozkwasił 
służbowy wóz, dostało się dwa ty
godnie!

— Aresztu?
— Głupiś! — Odebrali mu pra- 

jazdy na 1Ą dni. Dziś już 
znowu gazował aż się kurzyło„ 
Sam widziałem!

— to, chłopaki, dobra jesti 
Nie taki diabeł straszny, jak ga 
malują. Widzicie tę facetkę w zie
lonym płaszczu? Bykiem w niął 
A potem torebeczkę spod pachy i 

i chodu! Do roboty chłopaki!
Tak wyglądała podsłuchana

W niedziele 21 bm. odbył tle w 
Gdańsku turniej finałowy siatkówki o 
Puchar CRZ z udziałem kół sporto
wych zrzeszenia Unii, w którym wzię 
ło udział 16 zespołów, w tym 7 koble 
cych. W eliminacjach drużyn męskich 
wygrało KS Unia przy KS Polfarma wo 
Starogard przed KS Unią z Pelplina.
W eliminacjach kobiet pierwsze miej
sce zajęło koło terenowe z Pelplina 
przed kołem przy Szpitalu Klinicznym 
w Gdańsku ■■ Wrzeszczu.

* * •
W Kaliszu gościła drużyna pięściar

ska OWKS, która rozegrała spotkanie 
towarzyskie z tamtejszym Włóknia
rzem. Spotkanie zakończyło się wyso- _ __ ________ w
kim zwycięstwem pięściarzy OWKS ' całości rozmowa. Bez komentarzy. 
15:1. Jedyny punkt dla Włókniarzy i Te ostatnie dopiszą może kompe-Uwaga! Gospodarz zawodów podany, - , . -

na pierwszym miejscu. Druga rundajz*łobył w wadze półciężkiej Grzelak, i tentne czynniki. 
mistrzostw rozpocznie się w sierpniu, który zremisował z Dampcem. ‘ Krystyna

GDAŃSKIE ZAKŁADY METALOWE 
PRZEMYSŁU TERENOWEGO 

Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 21.8 
zawiadamiają, że wykonują dla świata pracy, 
instytucji społecznych, rolnictwa i przedsię
biorstw państwowych wszelkie roboty i usługi 
z zakresu PRAC MECHANICZNYCH a mianowicie: 
naprawy sprzętu domowego i gospodarczego, na
prawa i legalizacja wag sklepowych, wozowych, 
wagonowych 1 innych, naprawa maszyn biuro
wych, naprawy obrabiarek, silników spalinowych, 

pomp, środków transportowych i innych. 
Wykonywanie urządzeń nowych jak: pojemni
ków, przenośników (transporterów), wózków le
warowych, taczek, wyposażenia instalacji prze
mysłowych, części samochodów, pomp oraz inne

go sprzętu i wyposażenia.
Z zakresu PRAC ELEKTRYCZNYCH w postaci: 
napraw maszyn i urządzeń elektrycznych jak: 
przezwojenie prądnic, silników, przekładników 

(transformatorów), oporników el. i innych. 
Wykonywanie nowych urządzeń elektrycznych. 
Zamówienia należy kierować na w/w adres z po
daniem warunków płatności 1 dokładnego adre- 
6U klienta. 344-K

Dyrekcja Gdańskich Zakładów Metalowych.

SPRZEDAŻ
PIECYK stałopalny, para
wan i pakę na węgle sprze
dam. Wrzeszcz. Dębinki 7 c 
m. 1 od 15—18. 1026-G

| RADIO Telefunken 6-lampo 
i we sprzedam. Oliwa. Drzy
mały 8 m. 4. 541-p

FACHOWCY POSZUKIWANI
ms»- 'urwwprr:'-•••: ■-ra»)*isr»r-~.**?• -cku*«».• -j?..*.-.*•*-'wtnss>

2 techników mechaników z długoletnią prakty
ką, 3 stolarzy modelarzy, 4 tokarzy, 1 hydraulika 
zatrudni od zaraz Gdańska Fabryka Maszyn i 
Odlewnia we Wrzeszczu. Warunki do omówienia 
na miejscu. Po skierowania zgłaszać się w Urzę
dzie Zatrudnienia. 354-K
SJusarza-hydrauIika, elektryka zatrudnię zaraz. 
Mieszkanie zapewnione. Podania kierować — 
W. D. W., Jurata, poczta Jastarnia. 356-K
Kandydata na kier. Sekcji Art. Przemysłowych 
poszukuje od zaraz Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców w Tczewie. Wiadomości o warunkach 
pracy i płacy udziela Samodzielne Stanowisko 
Pracy Pers. i Szkolenia w Tczewie, ul. Stalina 
nr 7. Kandydat musi posiadać kwalifikacje ku
pieckie, zaświadczenia z ostatnich miejsc pracy, 
oraz zaświadczenia, że uprzednie zakłady pracy 
gdzie pracował, nie roszczą żadnych pretensji fi
nansowych. Wiek do 45 lat maximum. 358-K

NIERUCHOMOŚCI
KUPIĘ dom Jednorodzinny 
w okolicy Orłowa — Gdyni. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“, Gdańsk, pod 1043

1043-G

KUPNO
KUPI® pianino. Oferty z po 
daniem ceny i marki kiero
wać: Wrzeszcz, Partyzantów 
85/11, Bondyra. 1045-G

SPRZEDAM
2-32-72. pianino. teł. 

1038-G
RADIO Pionier sprzedam. 
Gdynia, Mściwoja 2 — 10, 
panter.___ ________ 1060-G

LOKALE
ZAMIENIĘ pokój z kuchnią 
w Lublinie na 2 pokoje z 
kuchnią, łazienka w Gdań
sku, Wrzeszczu, Oliwie lub 
Sopocie Wiadomość: —
Wrzeszcz, Kliniczna Nr 4 — 
stolarnia. 1031-G
ZAMIENIĘ dwa pokoje z ku 
chnią, przedpokój, słoneczne 
w Jeleniej Górze na równo
rzędne lub mniejsze w trój
mieście. Wiadomość: _
Wrzeszcz, Zygmunta Augu
sta 4/1, Klewllcz. od 14—21, 

1028-G

I ZAMIENIĘ pokój, używal
ność kuchni, wygody — cen 

I trum Sopotu, na większy w 
Sopocie. Wiadomość: tel.

i 342-87 w godz. 8—15, 1046-G
ZAMIENIĘ pokój z kuchnią, 
wygodami w centrum Gdy
ni na podobne lub 2-poko- 
jowe w Sopocie lub Orło
wie, możliwie z ogródkiem. 
Gdynia, poste - restante — 
Dettlaff. 546-P

PRACUJĄCA studentka po
szukuj© małego pokoju u 
życzliwych judzi. Poste - 
restante. Sopot, Jabczyńska 
Ewa. 543-P
ZAMIENIĘ trzypokojowe 
mieszkanie z wygodami w 
Elblągu na dwa lub jeden 
pokój w Sopocie. Sopot, ul. 
Winleckiego 6/2. 542-P
ZAMIENIĘ pokój z kuchnią 
w Gdyni na dwa pokoje z 
kuchnią. Gdynia. Czerwo
nych Kosynierów 95/14, 
godz. 14—18. 548-G
ZAMIENIĘ pokój z kuchnią 
— słoneczne samodzielne na 
2 pokoje z kuchnią samo
dzielne z ogrodem we Wrze 
szczu. Wiadomość: —
Wrzeszcz, Danusi 8/19

io33-G
ZAMIENIĘ mieszkanie dwu 
pokojowe z kuchnia w Szeze. 
cinie na podobne w trój
mieście. Wiadomość: —
Gdańsk, ul Więcierze 12/6 
(obok Wałowej) 1037-G
IV» POKOJU z kuchnią 
wspólńą, komfort, w cen
trum Gdyni zamienię na 
V!t lub trzy pokoje. Oferty: 
Biuro Ogłoszeń ,,Prasa*. — 
Gdańsk, pod „1039“. 1039-G

POKÓJ blisko dworca towa
rowego w Gdyni zamienię 
na taki sam w Bydgoszczy. 
Gdynia, poste - restante — 
Połczyńska. 546-P
PRACUJĄCA poszukuje po
koju od zaraz. Oferty: Biu
ro Ogłoszeń „Prasa“, — 
Gdańsk, pod „Księgowa“.

538-P

PRACA
GOSPOSIA samodzielna do 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego inżyniera (3 oso
by) potrzebna. Zgłoszenia 
osobiste, Oliwa, ul. Pomor
ska 12 m. 4, po godz 16.

1049-G
ZGUBY

WYSOCKI Jerzy Gdańsk, ul. 
Thftlmanna 13/14 m 8 zgu
bił legitymację Zw. Zaw

1030-G
ZGUBIONO przepustkę _
Gdańskiej Stoczni Remonto 
wej nr 01014 na nazwisko 
Woźniak Zofia, Wrzeszcz — 
Niemcewicza 9. 1034-G

ZIÓŁKOWSKI Stanisław — 
Orłowo, Wielkopolska 30, 
zgubił legitymację szkolną 
TPO w Gdańsku. 1036-G

ZGUBIONO leg. służbową 
nr 194, wydaną przez Woj. 
Pełń. Min. Skupu, Gdańsk, 
na nazwisko Pisarczyk Jó
zef Pruszcz Gdański, Pow
stańców 12. 1040-G

ZGUBIONO służbowy bi^et 
tramwajowy WPK GG na 
nazwisko Kondracki Antom 
św. Wojciech, Niegowo 4/6.

1041-G
WULKIEWICZ Bernard _
Gdańsk - Siedlce, Cygańska 
Góra 2, zgubił świadectwo 
Szkoły Zawodowej oraz kar
te meldunkową. 1052-G

| ifp. BRONISŁAW KĘDZIOSiU
dr med,

zmarł nagle w wieku lat 67 dnia 22. II. 1954 r. 
w czacie pełnienia obowiązków służbowych, 
niosąc do ostatniej chwili swego życia pomoc 

chorym.
Odszedł od nas zasłużony i ofiarny le

karz, dobry Kolega. Nabożeństwo żałobne od
będzie się dnia 25. II. 1954 r. o godz. 9 w ko
ściele parafialnym „Gwiazda Morza” w So
pocie. Pogrzeb w dniu 25. II. 1954 r. o go
dzinie 16 z kaplicy cmentarza Rzym. - Kato
lickiego w Sopocie.

Cześć Jego pamięci!
1064-G KOLEDZY I PRZYJACIELE

,|n. Dr med. Bronisław Kędzierski
zmarł nagle w dniu 22 lutego br.

opatrzony św. Sakramentami 
przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich zwłok z kaplicy 
cmentarnej w Sopocie na miejsce wiecznego 
spoczynku odbędzie się w dniu 25. II. br. 
o godz. 16 — msza żałobna w tymże dniu 
o godz. 9 w kościele paraf. „Gwiazda Morza”, 
o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim 
smutku
1048-G ÄONA I BRA

WYKA Edmund, Gdańsk — 
Dębinki 7, zgubił legityma
cję szkolną. 1044-G
ZGUBIONO decyzję na mie
szkanie na nazwisko Hołow 
nia Dominik, Gdańsk - 
Wrzeszcz, ul. Słowackiego 
63 m. 4. 1053-G
JASTRZEMSKA Felicja, Oli
wa, ul. Sprzymierzonych 2a, 
zgubiła legitymację służbo, 
wą nr 071430. wydaną przez 
DOKP Gdańsk. 1027-0

N A U KA
OGNISKO Baletowe pray 
Szkole Baletowej, Wrzeszcz. 
Konopnickiej, pod artyst. 
kier. prof. Jarzynówny przyj 
mu Je od 1 marca zapisy 
dzieci od lat 4 oraz otwiera 
kurs gimnastyki tanecznej 
dla pań. 980-0

ROŻNE
ZGINĄŁ pies, kundel, biały, 
czarno - brązowe łaty. Zna 
lazca proszony o odprowa
dzenie za wynagrodzeniem. 
Gdańsk - Stogi, ul. Falk 
Polonusa 11/7, Skibińska.

1042-G

Ogłaszajcie się 
w wydawnictwach 
R.S.W. »PRASA«

TABELA WYGRANYCH 
9 Krajowe! Loterii Pienieźnel

WytM* wy«ranę 4 dzień ciągnienie II rzutu 9 K. L. P, 
dnia 22 lutego 1954 r«

Wygrana d 120.000 padła na Nr
73507,

Wygrane po d 00.000 padły na Nr
Mr 61620 69557.

Wygrana d 40.000 padła na Nr
32721,

Wygrane po d 20.000 padły na Ni 
Nr 35402. 73688.

Wygrane po d 10.000 padły na Nr 
Nr 24107 26370 38772 39092 51831 
3149 62584 68932 82132 94665 118957

Wygrane po d 5.000 padły na Ni 
% 4882 5442 38976 52525 59343 6444' 
!l)625 86965 93450 95646. 11585'

• 118827.
Wygrane po tl. 2.000 padły na Ni 

Nr 8845 13234 21259 22370 27062 
34879 45149 47755 54919 63819 64665 
75699 78754 79452 84314 85071 90033 
11207 103346 103785 108216 112854 
16054 116214.

Wygrane po d 1.000 padły na Nr 
Nr 1384 2460 2050 3058 6405 6733, 
8094 9426 14098 15796 17162 18268 
20408 20728 27433 29863 30559 31985 
35384 354 ’ 39711 41072 41803 46482 
47400 5132° 51383 56701 80078 63175 
64733 6507„ 68828 69035 74899 75269 
76095 87281 89315 92101 93519 94412 
101175 102051 102114 103975 104454 
107524 107924 111575 117231.

Wygrarą seryjną w wysokości 
'l 60 otrzymuje każdy numer l >su 
ki ńi /ąey 8ię na- 01, 02. 03, 04. 06. 10, 
15. 18. 23. 24. 26. 32. 33. 34. 44. 51 58, 
61, 73, 86. 88. 90 94. 95 z wyłącze
niem jednak tvch numerów I >sów, 
które zostały już wylosowane w cią* 
gnleniu II rzutu 9 Krajowej Loterii 
Pieniężnej. W zamian wylosowanych 
numerów wygrane seryjne ot./yma* 
lą niewylosowarie jeszcze w tym 
lągmeu bezpośrednio wyższe nume- 
y losów.
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